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LENKIJOJE PANAIKINTA SAUGUMO POLICIJA
DA NANG AERODROME BUVO SUŽALOTI 

ŠEŠI JAV KARO AVIACIJOS LĖKTUVAI
SAIGON AS. — Viet Congo partizanai trečiadienio naktį slap

ta įžengė į Da Nang karinio aerodromo rajoną ir iš kanuolės ap
šaudė aerodrome laikomus lėktuvus. Taiklūs kanuolės sviediniai 
sunaikino du transporto lėktuvus ir vieną naikintuvą, vienas trans
porto lėktuvas ir du naikintuvai buvo sužaloti. (Partizanai pasi
traukdami nušovė vieną marinų sargybinį ir du sužeidė. Marinai 
nelaisvėn paėmė vieną sužeistą partizaną, kiti pabėgo, pasiimdami 
kelis užmuštus. Manoma, kad visą puolimą atliko šešių asmenų 
grupė.

Da Nang bazėje padaryti nuo
stoliai daugiausia įvyko tada, 
kai ėmė sproginėti lėktuvuose 
buvusios raketos.

Da Nang karinė bazė yra vie
na pačių svarbiausių Amerikos 
karinių bazių Pietų Vietname. 
Didelis aerodromas ir sandėliai 
yra saugomi 9,500 marinų, čia 
yra laikomos ir priešlėktuvinės 
raketos. Jau kuris laikas aipe 
Da Nang yra pastebėtas komu
nistų partizanų jėgų judėjimas.

Atvyko 500 marinų
Vakar Pietų Vietname išsikė

lė dar apie 500 Amerikos mari
nų. Jie išlipo į krantą prie Qui 
Nhon miesto apie 260 mylių į 
šiaurės rytus nuo Saigono. Mari
nai čia saugos aviacijos bazę. 
Amerikos marinai šiuo metu yra 
išdėstyti keturiose vietose. Dau
gelis jų yra Da Nang apylinkėse.

Prieš dvi dienas apsupta Viet
namo kareivių grupė, po sunkių 
kovų pralaužė apsupimą. Nema
žai žalos komunistams padarė 
amerikiečių lėktuvai, kurie be 
pertraukos daužė komunistų po
zicijas. Mūšyje žuvo keturi ame
rikiečiai patarėjai ir 50 vietna
miečių kareivių. Du amerikiečiai 
ir 80 vietnamiečių buvo sužeisti. 
Didelių nuostolių turėjo ir Viet 
Congo partizanai, kai jie bandė 
tiesioginiu puolimu paimti Pietų 
Vietnamo artilerijos bateriją su 
keturiomis 105 mm. patranko
mis. šie sunkūs pabūklai, šaudy
dami tiesiog į puolančius komu
nistus, padarė jiems didelių nuo
stolių.

Uždarė laikraščius
Saigone naujasis valdžios pre

mjeras generolas Ky vėl pakeitė 
savo nuomonę ir nuo šios dienos 
uždarė visus vietnamiečių kalba 
leidžiamus dienraščius. Jis pa
reiškė, kad vyriausybės bus suda
rytas spaudos etikos planas. Kas 
to plano laikysis, galės netrukdo
mas leisti laikraščius, o kas nesi
laikys, tas liks uždarytas. Spau
dos suvaržymas neliečia dviejų 
anglų kalba leidžiamų, dviejų 
prancūzų ir vieno kinų dienraš
čio. Pietų Vietnamo žurnalistai 
kreipėsi į visą eilę užsienio žur
nalistų sąjungų, prašydami pa
ramos ir užtarimo prieš griež
tus vyriausybės nuostatus.

Pakėlė kareivių algą
Vyriausybė Saigone paskelbė 

ir kariuomenės algų pakėlimą. 
Jis liečia tik eilinius kareivius, 
kurie gauna dabar 1800 piastrų 
per mėnesį. Tas yra lygu 15 do
lerių. Ateityje eiliniai kareiviai 
gaus 600 piastrų daugiau.

Pakėlusi kareivių algas vy
riausybė pranešė, kad valdinin
kų algos bus sumažintos. Be to, 
vyriausybė svarsto ar nereikėtų 
valdininkus priversti dirbti šeš
tadieniais ir sekmadieniais.

ČIKAGA.—Policija ėmė stip
riau saugoti merą Daley, kurį 
nežinomi asmenys telefonu pa
žadėjo nužudyti padėdami bom
bą.

IŠ VISO PASAULIO

WELLINGTON. — Naujoji 
Zelandija pasiruošusi siųsti į 
Pietų Vietnamą savo artilerijos 
dalinį su 161 kareiviu ir ketu
riomis 105 mm patrankomis. 
Dėl N. Zelandijos paramos Pie
tų Vietnamui spaudoje ir vy
riausybėje vyksta ginčai.

KAIRAS. — Kinijos premje
ras Chou En Lai iš Egipto po 
12 dienų vizito išskrido namo. 
Egipte komunistų premjeras ta
rėsi su Nasseriu, Indonezijos 
prezidentu Sukamo ir Pakistano 
— Khanu. Vakarus jis praleis- 
davęs žiūrėdamas vakaruose 
pagamintų filmų.

NEW DELHI. — Pasirašius 
Indijai paliaubų susitarimą su 
Pakistanu gatvėse prieš tą “nu
sileidimą” demonstravo karin
gos hindų organizacijos nariai, 
kurie reikalauja, kad valdžia 
nepasiduotų Pakistanui.

LONDONAS. — Britų vy
riausybė įteikė Egiptui ir Je- 
menui griežtą protestą už tai, 
kad jų lėktuvai apšaudė britų 
valdomos Pietų Arabijos Fede
racijos miestelį Beihan.

RIO1 DE JANEIRO. — Čilės 
prezidentas Frei aplankė Brazi
lijos prezidentą Castello Branco 
prieš išvykdamas į Europą.

NEW YORKAS. — Sovietų 
Sąjunga ir Ukraina įmokėjo į 
Jungtinių Tautų iždą penkis ir 
pusę milijonus dolerių. Sovietų 
delegatas pareiškė, kad šis įmo
kė j imas nereiškia, kad Sovietų 
Sąjunga pakeitė savo nuomonę 
dėl taikos misijų išlaidų.

SOLONIKA. — Graikijos pp- 
licija suėmė penkis rusų orto
doksų bažnyčios vienuolius, ku
rie pardavinėjo vienuolyno me
no turtus. Vienuoliai, kurių vi
si jau seno amžiaus, sako, kad 
pardavinėjo paveikslus norėda
mi nusipirkti maisto.

Ragina reformuoti 
partijų konvencijas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Buvęs prezidentas Eisenhoweris 
respublikonų tautinio komiteto 
posėdžiuose ragino partijos va
dus reformuoti partijos konven
cijas. Prezidentinio kandidato 
nominavimas konvencijose yra 
lydimas sąmyšio, netvarkos, 
triukšmo ir kvailo elgesio salė
je. Eilinis amerikietis, televizi
joje pamatęs, kas dedasi kon
vencijose, išsigąsta.

Eisenhoweris patarė suma
žinti konvencijų dalyvių skaičių, 
sumažinti spaudos atstovų skai
čių ir paskirti diktatoriaus tei
ses turintį pirmininką, kuris 
tvarkdarių padedamas, sutvar
kytų visus tvarkos ardytojus. 
Respublikonai sutvarkydami sa
vo tautines konvencijas įsigytų 
daug draugų Amerikoje. Jais 
tada turėtų pasekti ir demo- 
mokratai, kurių suvažiavimai 
nėra geresni už respublikonų.

Nežiūrint į tai, kad pakeiti
mai yra labai nežymūs ir ne
reikšmingose srityse, naujas po
tvarkis rodo sovietų vadų nau
jų kelių ieškojimą. Tie keliai Tu
ri išvesti sovietų vidaus preky
bą iš kartais juokingų suvaržy
mų. Apie tuos suvaržymus ilgą 
straipsnį įsidėjo trečiadienio 
“Prąvda”.

Laikraštis rašo, kad nuo lie
pos 1 dienos krautuvės ir resto
ranai turėtų gauti mažiau įsa
kymų, formų ir instrukcijų. 
Svarbiausias reikalas turėtų bū
ti ekonomiškas krautuvių vado
vavimas. “Pravda” duoda ir ke
lis pavyzdžius, kurie rodo, kaip 
kartais blogai veikią valdžios 
planuotojų įsakymai.

Penkių rublių riba
Sovietų restoranai ilgą laiką 

kentėjo dėl šviežių daržovių trū
kumo. Jų pristatymas į viešbu
čius, valgyklas ir kavines buvo 
toks netvarkingas, kad Krem
liaus planuotojai davė leidimą 
kiekvienai valgyklai pirkti dar
žoves iš bet kokių šaltinių — 
turgavietėse, ūkiuose ir priva
čiuose daržuose. Tačiau bijoda
mi, kad tokia laisvė nenuvestų 
restoranų į tikrą kapitalizmą, 
Kremliaus biurokratai nustatė 
ribą — 5 rublius per dieną. Dar
žovėms per dieną daugiau nega
lima išleisti, ši riba buvo vieno
da ir didžiausiam Maskvos res
toranui ir mažiausiai fabriko val
gyklėlei. Lygiai neatsižvelgta ir 
į daržovių prieinamumą. Sibiro 
kasyklos valgykla turėjo bran
giau už daržoves mokėti, negu 
Krymo daržininkystės apylin
kėse esą restoranai, tačiau abie
jose vietose galima buvo išleisti 

įtik penkis rublius.

Naujai iškeltas satelitas Tiros X šią vasarą ir rudeni fotografuos be
siformuojančius debesis ir tuojau praneš oro stotims, kad galėtu iš 

anksto tiksliai nustatyti oro pakaitas.

KREMLIUS DAVE DAUGIAU LAISVES 
SAVO MAŽMENŲ PREKYBOS VEDĖJAMS

MASKVA.— šiandien Sovietų Sąjungoje įsigaliojo dar vienas 
valdžios varžtų atleidimas, kuriuo siekiama pagyvinti gyventojų 
aprūpinimą reikalingomis prekėmis. Centrinis planavimas, kuris 
jau daug metų smaugia sovietų prekybos mažmenų krautuves nuo 
liepos 1 dienos bus nuimtas Estijos, Moldavijos, Rusijos ir Ukrai
nos respublikose. Detalus planavimas iš centro buvo panaikintas 
400 batų ir audinių fabrikuose jau anksčiau. Dabar krautuvės 
gaus daugiau laisvėm samdant tarnautojus, pagerinant prekių iš
dėstymą, transportą ir reklamavimą. Kainų priežiūra ir toliau 
liks.

Panašūs dalykai dedasi ir su 
krautuvių pardavėjais. Jų sam
dyti pats krautuvės vedėjas ne
gali, nors jo krautuvė būtų kas
dien pilna žmonių, sustojusių į 
ilgiausią eilę.

Komisija dėl stiklinės
Kalbėdama apie valgyklas, 

“Pravda” rašo, kad kiekvieną 
kartą, kai restorane sudūžta lė
kštė ar stiklinė nėra reikalo 
šaukti ekspertų komisijos susta
tyti aktą. Ateityje vedėjai to
kius nuostolius apskaičiuos vie
ną kartą per metus, planuoda
mi savo įstaigos biudžetą.

Kitą pavyzdį “Pravda” duoda 
apie pernai pravestą kainų nu- 
mušimą toms prekėms, kurios 
krautuvėse užsigulėjo niekam 
jų neperkant. Valdininkai suda
rė sąrašus, tačiau į juos neįra
šė tokių prekių, kurios fabri
kuose daugiau negaminamos. 
Kainos buvo numuštos lygiai 
moderniose miestų krautuvėse 
ir mažų kaimų krautuvėlėse, 
kur tų prekių iš viso nėra nie
kad buvę. Kai kurios senos pre
kės, neįtrauktos į sąrašą ir to
liau liko gulėti krautuvių lenty
nose, tuo tarpu naujesnės buvo 
pigiai išparduotos.

WASHINGTONAS. — Se
natas atmetė prezidento pagei
davimą, kad kiekvienam Ame
rikos turistui būtų leidžiama su
grįžtant namo įsivežti prekių iš 
užsienio tik už 50 dolerių. Sena
tas paliko ankstyvesnę 100 dole
rių nemuituojamų prekių ribą.

NEW YORKAS. — Policija 
viename Brooklyno name sura
do nemažą kiekį ginklų ir amu
nicijos. Buvo suimti trys asme
nis, kurių vienas yra Kubos 
pabėgėlis.

Sužeidė jugoslavų 
pabėgėlių veikėjų 
BONA. — Trečiadienį Dues- 

seldorfe, Vakarų Vokietijoje 
buvo keliais šūviais sužeisti trys 
jugoslavai pabėgėliai nuo ko
munizmo. Visi trys yra vienos 
šeimos nariai. Berislov Dideric 
yra buvęs Jugoslavijos diploma
tas. Jis yra kroatų kilmės. Ko
munistams užėmus Jugoslaviją 
jis su savo žmona ir dukterimi, 
kurios irgi buvo sužeistos, pasi
traukė į vakarus ir gyvendamos 
Vokietijoje daug dirba kroatų 
pabėgėlių tarpe. Dideric yra 
vienas svarbiausių kroatų lais
vės kovotojų.

Policija galvoja, kad pasikėsi
nimas į Duderic gyvybę buvo 
įvykdytas serbų komunistų. 
Prieš tris savaites Mersburge 
buvo sužeistas Jugoslavijos 
konsulas. (Policija išsiaiškino, 
kad jį sužeidė trys kroatai pa
bėgėliai, kurie priklauso patrio
tinei kroatų organizacijai “Us- 
tashi”. Dabartinis atentatas, 
policijos manymu, buvo organi
zuotas komunistų jugoslavų at- 
sikeršyjant už konsulo sužeidi
mą.

Vokietijoje gyveną kroatai 
veda stiprią propagandą prieš 
komunizmą Jugoslavijoje ir 
prieš prezidentą Tito. Dėl tos 
propagandos Vakarų Vokietijos 
ir Jugoslavijos santykiai yra 
gan šalti.

Mokina prezidentą
WASHINGTONAS. — Ketu

ri respublikonų kongresmanai 
pasiūlė, kad prezidentas John- 
sonas vyktų į Prancūziją pasi
kalbėti su generolu De Gaulle. 
Atstovų rūmų nariai viešėjo 
Paryžiuje, kur rinko žinias apie 
nesutarimus NATO organizaci
joje. Jie sako, kad Amerika tu
rėtų pripažinti, kad Prancūzija 
tapo atomine galybe ir turėtų 
bendradarbiauti su ja branduo
linių ginklų išvystyme.

Amerika turėtų duoti NATO 
valstybėms daugiau teisių pla
nuojant strategiją, perkant gin
klus, vedant tyrinėjimus dėl 
naujausių ginklų ir planuojant 
svarbius politinius žygius.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Prancūzija, supykusi, kad 

kitos Bendrosios Europos rinkos 
valstybės nesutiko su jos pasiū
lymais dėl žemės ūkio bendros 
politikos, pareiškė, kad kurį lai
ką Prancūzija pasitarimuose ne
dalyvaus.

♦ Pietų Vietnamo vyriausybė 
paprašė Amerikos, kad ji nu
vežtų oro keliu maisto pen
kiems miestams, kurie komunis
tų apsupti nebesusisiekia su vy
riausybės valdomom provinci
jom.

♦ Kansas miesto aerodrome 
nusileisdamas suskilo didelis ke
leivinis lėktuvas. Keturi asme
nys buvo sužeisti.

♦ Streikuoją Čikagos taxi 
vairuotojai pradėjo persekioti 
nepriklausomus taxi vairuoto
jus, kurie laužo streiką vežioda
mi keleivius. Keliolikai automo
bilių buvo iš padangų išleistas 
oras.

♦ Jungtinių Tautų Saugumo 
Tarybai vakar pradėjo pirmi
ninkauti sovietų ambasadorius 
Nikolai Fedorenko. Jis pirmi
ninkaus vieną mėnesį.

LENKIJA PANAIKINO ATSKIRUS
VALSTYBES SAUGUMO DALINIUS

VARŠUVA. — Komunistinės Lenkijos vyriausybė paskelbė 
nutarimą, kuriuo lenkų pasienio sargybinių būriai ir garsioji K. B. 
W. — vidaus saugumo kariuomenė yra pervedama krašto apsau
gos ministerijos žinion. Valdžios pareiškime sakoma, kad praėję 
rinkimai parodė, kad visa tauta yra susijungusi su vyriausybe ir 
liaudimi, todėl nebereikalingi pasidarė vidaus saugumo dalinių 
veiksmai. Jų uždavinys yra pasikeitęs ir ateityje jie prisidės prie 
bendros krašto gynybos sistemos..

Nebereikia paramos
WASHINGTONAS. — Liepos 

1 dieną pasibaigė Amerikos eko
nominė parama Tautinei Kini
jai — Taiwanui. Amerikos pa
rama prasidėjo 1951 metais. Iki 
šiol Taiwnas gavo iš Amerikos 
pusantro bilijono ekonominės 
paramos ir virš dviejų bilijonų 
karinės paramos, ši ir toliau bus 
tęsiama.

Taiwanas per tą laiką padarė 
didelę pažangą. Pramonės pro
dukcija padidėjo net 300%. že
mės ūkio . produktų gaunama 
70% daugiau, krašto eksportai 
patrigubėjo.

Kartu pasikeitė ir žmonių gy
venimo būdas. Beraščių skaičius 
labai sumažėjo, universitetą 
lankančių skaičius yra keturis 
kart didesnis negu 1951 metais. 
Žemės ūkio reforma išdalino 
darbininkams žemę, kurios 85% 
dabar priklauso tiems, kurie ją 
dirba.

Amerikos paramos nutrauki
mas reiškia, kad Taiwanas atsi
stojo ant kojų ir ateityje gali, 
reikalui esant, gauti paskolų iš 
tarptautinių bankų.

Patenkintas vizitu
MASKVA.—Jugoslavijos pre

zidentas Tito išvykdamas iš 
Maskvos pareiškė, kad šis jo ap
silankymas Sovietų Sąjungoje 
buvo pats sėkmingiausias iš vi
sų jo ankstyvesniųjų vizitų. Ti
to su sovietų vadais sutarė dėl 
politikos Vietnamo atžvilgiu, 
dėl Kinijos elgesio ardant tarp
tautinio komunizmo vienybę ir 
dėl pasaulinio nusiginklavimo. 
Tito pritarė sovietų pažiūrai ir 
dėl Vokietijos suvienyjimo — 
Vokietija turi būti padalinta tol, 
kol Vakarų Vokietijoje bus mi
litaristinė keršytojų valdžia.

SIDNĖJUS. — Australija pir
mą kartą pašaukė privalomai 
karinei tarnybai 2,100 jaunų 
vyrų.

Buvęs dominikony prezidentas Joa
quin Balaguer iš tremties grižo į San
to Domingo. Atrodo, kad jis ir vėl 

įsikiš į politiką.

Įžiūri politinius motyvus
Valdžios nutarimas pervedė 

saugumo kariuomenę iš vidaus 
reikalų ministerio žinios į kraš
to apsaugos ministerio rankas. 
Užsienio stebėtojai įžiūri šitame 
pakeitime politinių motyvų. Iš 
visų Gomulkos padėjėjų vidaus 
reikalų ministeris yra laikomas 
pačiu pavojingiausiu ir ambi
cingiausiu. Generolas Mieczys- 
law Moczar Lenkijoje yra labai 
populiarus. Jis yra Lenkijos 
karo veteranų vadas, karo prieš 
vokiečius metu pasižymėjęs mū
šiuose, o vėliau vadovavęs par
tizanų grupei. Jis yra geras 
kalbėtojas, dažnai pasirodo vi
suomenei ir neseniai yra para
šęs knygą apie Lenkijos parti
zanų vaiklą. Ta knyga yra pa
vartota filmo gaminimui.

Padėjo atsikratyti rusų
Saugumo daliniai K. B. W. 

yra sudaryti iš patikimų, poli
tiškai gerai paruoštų asmenų. 
Kariuomenė yra labai gerai gin
kluota ir aprūpinta. Visų vy
riausybės įstaigų ir asmenų 
sargyba būdavo pavesta saugu
mo daliniams. KBW buvo val
džios ramstis ir 1956 metais, ka
da Gomulka nusikratė sovietų 
dominavimo Lenkijos vidaus 
reikaluose. Lenkų kariuomenei 
tada vadovavo rusų karininkai, 
buvo bijoma, kad Gomulkos ne
paklusnumas bus kariuomenės 
užgniaužtas, tačiau saugumo da
liniai vyravo Varšuvoje ir bu
vo apsupę aerodromą, kuriame 
turėjo nusileisti sovietų pasiun
tiniai, atvykę derėtis su Gomul
ka.

Tikras saugumo dalinių skai
čius yra neskelbiamas, galvoja
ma, kad jie turi iki 10,000 vyrų. 
Nuo šiol saugumo daliniams va
dovaus gynybos ministeris mai 
šalas Marian Spychalski.

Varšuvoje sklinda kalbos, 
kad Gomulka pasistengė atimti 
saugumo dalinius iš vidaus rei
kalų ministerio, bijodamas, kad 
tas kada nors neperimtų val
džios.

Kosygino pagyros
MASKVA. — Sovietų prem

jeras, Kosyginas pasakė kalbą 
Maskvos Lumumbos universite
to pirmosios laidos išleistuvėse. 
Nemažai pakalbėjęs apie Ameri
kos “militaristų agresiją” Viet
name, Kosyginas perėjo prie 
užsienio paramos atsilikusiems 
kraštams. Jis pasigyrė, kad so
vietai gali teikti ir teikia nau
joms valstybėms nemažą para
mą. Sovietai nereikalauja, kad 
tie kraštai būtų komunistiniai.

Toliau Kosyginas pasigyrė, 
kad sovietai nekenčia rasizmo, 
nežiūrint kokios rūšies jis bū
tų.

šie jo žodžiai Afrikos studen
tų tarpe, korespondentų aiškini
mu, prikiša Kinijai jos rasizmą 
prieš baltuosius, įskaitant ir ru
sus. Kinija visada nepraleidžia 
progos pabrėžti, kad sovietai 
yra baltieji, taigi, spalvuotųjų 
rasių priešai.
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Australiški vėžiai! Dešros pagal agr. A., Šantaro re
ceptą! Turtingas bufetas! Patarnavimas prie stalų!

Šokiams gros K. Ramanausko orkestras.
Stalus prašome užsisakyti iš anksto šiuo telefonu:
847 - 6016.VAIKŲ SPORTO IR ŽAIDIMŲ ŠVENTĖ

Birželio 27 d., sekmadienį, 
Alvfido suruošta Marquette 
parke visiems lietuvių vaikams 
Čikagoje ir apylinkėse šventė 
— laisvas festivalis, kaip buvo 
skelbta, visiems, be skirtumo 
pažiūrų ir įsitikinimų tėvų, pa
teisino rengėjų pastangas ap
jungti visus vaikučius lietuviš
kam pabendravimui sveikoje 
žalios aplinkos gamtoje. Prie 
to prisidėjo dar ir sveikas pa
maitinimas šviežiais namų dar
bo valgiais bei gėrimais.

Visų žaidimų vadovas buvo 
aktorius Alfas Brinką. Jam se
kėsi savo stipriu aiškiu balsu 
greit sušaukti per mikrofoną 
išsibėgiojusius plačioje aikštė
je vaikus žaidimams, kurių už
siregistravusių buvo 63, nuo 1 
iki 14 metų amžiaus. Vėliau 
dar prisidėjo atvykusieji ir ne
užsiregistravę.

Žaidimų programą prade
dant, susirinkę vaikai už aikš
tės tarp medžių buvo surikiuoti 
po du eisenai į žaidimų vietą, 
kur jie ir, žygiavo maršo garsų 
lydimi su amerikoniškom ir 
lietuviškom vėliavėlėm ranko
se. Vaikus vedė mokytoja Mag
dalena šulaitienė ir Zuzana 
Juškevičienė. Eiseną uždarė 
viena jauna motina su 1 metų 
kūdikiu ant rankų.

Apėjus tris kartus apie visą 
aikštę, eisena sustojo priešais 
į nendrių vazonus įstatytas 
Amerikos ir Lietuvos vėliavas. 
Čia juos pasitiko Alfas Brinką 
ir Alvudo pirmininkė St. Pe
tersonienė. Pirmininkė pasvei
kinusi atkeliavusius vaikus ir 
tėvelius ir padėkojusi už daly
vavimą, tarė prasmingą žodį, 
ragindama tėvus leisti vaikus 
į lietuviškus, vaikams skirtus 
parengimus visur, kad išaugtų 
lietuvių bendruoinenininkai.

Po to Arvydas Žygas sugie
dojo Amerikos himną, o Lier 
iuvos himną — p. Z. Juškevi
čienės Tada Alfas Brinką pa
skelbė žaidimų pradžią. Tau
tinius žaidimus pravedė Mag
dalena Šulaitienė: kaip “Meist
relis Jurgelis”, “Pučia Vėjas” 
ir kt. Prie ratelių — atitinkan
čias dainas per mikrofoną ve
dė Alf. Brinką ir Arvydas Žy
gas (8 m.).

Z. Juškevičienė pravedė litua
nistinius žaidimus. Vieną jų, 
jei taip galima pavadinti, pe
dagoginį —- “Lietuvos paštinin
kas”, kur vaikai instruktorės 
(Z. J.) paklausti, į kokį Lietu
vos miestą jie nori nunešti laiš
ką, daugumas vaikų miestų 
nežinojo, tad reikėjo juos su
pažindinti su didžiaisiais Lie
tuvos miestais (kiti prisiminė), 
per ką žaidimas užtruko ilgai. 
Dėlto iš publikos (ne iš tėvų 
tarpo) pasigirdo kritiškos pas
tabos, esą ilgiau 10 minučių 
vaikus varginti negalima. Ta
čiau jie nepastebėjo, kad eilė

r vaikų nesuprato lietuviškų 
kląusimų, reikėjo kartotinai 
aiškinti, iš ko vaikai ir pasi
mokė lietuviškai, bei susipa
žino su liet, miestais ir kad tas 
nemažai privargino ir pačią 
žaidimo vadovę. Po kantrių 
pastangų laiškai buvo nunešti 
į Vilnių, Kauną, Klaipėdą, Ma
rijampolę ir kt. Pirmieji trys, 
geriau atlikę uždavinį, gavo 
dovanas. Jie buvo šie: Gintis 
Račiūnas, Dobilas Matulionis 
ir Raimundas Urbonas. Antro
je grupėje — Rolandas Paškus.

“Bėgimas maišuose” — pir
mas vietas laimėjo: Pirmoje 
grupėje — Veronika Kuchar- 
zik, 7 m., Rani Blandis, 10 m., 
ir Antanas Abraitis, 10 m. Ant
roje grupėje — Aleksas Žemai
tis, 7 m., Vytenis Žygas, 10 m., 
ir Petras Gičius, 8 m.

Taikliame sviedinio metime 
iš numatyto atstumo (į buše
lį) : po du kartus įmetė Rolan
das Paškus, 9 m., Rani Blandis, 
10 m., ir Aleksas žemaitis, 7 m. 
Po vieną kartąi įmetė: Petras 
Gičas, 8 m., Gintis Kriaučiū
nas, 10 m., ir Dobilas Matulio
nis, 9 m.

Vieną būdingesnį žaidimuo
se momentą negalima palikti 
nepažymėjus, būtent: kai ku
rie vaikai imdavo kalbėtis 
angliškai. Tai išgirdę keli ma
žiukai tuoj jiems padarė pas
tabą: “Mes esame lietuviai, 
prašoma' čia kalbėti lietuviš
kai”. Garbė jų tėvams.

Žaidimams užsibaigus, visi 
buvę aikštėje vaikai gavo do
vanėles: kas švilpukus, kas ant 
stiebelio besisukančius malū
nėlius ir kitas smulkmenas bei 
buvo pavaišinti vyšnių uogo
mis.

Per visus žaidimus visur 
tvarką dabojo, nutrukusius ra
telius sujungė, nesusigaudan
čius paakindavo ir t.t. moky
tojas Kazys Toliūnas. Vaikams 
žaidimuose einant lenktynių, 
kai kur pridabodavo ir inžinie
rius Alfonsas Eiva.

Po žaidimų vaikai dar pa
deklamavo ir padainavo, kad 
ir po vieną posmą, kaip štai: 
Aušrelė Laurušionytė, 3 m. — 
“Skambėk pavasarėlį”. Kęstu
tis Dėdinas, 5 m., ir kt.

Pasibaigus programai Alfas 
Brinką padėkojo visiems ir 
jautriu žodžiu pagerbė tėvelius 
už rūpestį vaikus auklėti kul
tūringoje lietuviškoje aplinko
je ir dvasioje.

Žaidimų pertraukos metu 
dr. O. Vaškevičiūtė pranešė Su
sirinkusiems, kad pirmadienį, 
birželio 28 d., pradės veikti 
Onos vardo vasaros vaikų aikš
telė Marquette parke prie Ca
lifornia gatvės, priešais Šv. 
Kryžiaus ligoninę. Taip pat ir 
mokytoja Magdalena šulaitie
nė pranešė apie kitą vasaros 
vaikų aikštelę Marijos Pečkaus-

SVEIKATOS IR GROŽIO SALIONAS
THE KEY TO HEALTH AND YOUTH
Švediškas masažas. — Vokiškos "Sauna" karštos vonios vyrams ir 

moterims, palengvina turintiems artritį ar reumatizmą. — RankŲ ir kojy 
masažas.

Veido masažas. — Veido išvalymas, porų sutvarkymas, maskaros, kre
mu pritaikymas Jūsų odai.

2606 W. 63rd Street Chicago, Illinois 
Susitarimui skambinkit 737-5150

Į Seattle uostą įplaukė japonų laivas 
Nippon Maru. Šiame laive yra 89 pre
kybinių laivu jūrininkai mokiniai.

kaitės vardo McKinley parke 
ir prašė vaikus registruoti pas 
ją. “Jeigu nesusirinks reikalin
gas vaikų skaičius — aikštelė 
neveiks”, pabrėžė mokytoja.

Po žaidimų ir meninės prog
ramos Alvudo pirmininkė St. 
Petersonienė paskelbė, kad dar 
šį savaitgalį tebėra švenčiamos 
Joninės, tad vaikai nori šia 
proga padėkoti Jono vardą tu
rinčiam daktarui Adomavičiui 
už jo rūpestingumą ir pasvei
kinti įsu geriausiais linkėji
mais nepailsti pasišventusiai 
darbuotis, kaip iki šiol. Pirmi
ninkei pasiūlius, visu būriu su
tartinai vaikai sušuko dr. Ado
mavičiui tris kartus Ačiū! ir 
sugiedojo “Ilgiausių metų ...” 
Po to mergytė jam įteikė gėlių 
puokštę.

Pritemus, ištiestoje tarp me
džių drobėje imta rodyti fil
mus, kas nusitęsė iki 11 vai. 
vakaro, kol tik buvo šiltam va
kare žiūrovų.

Garsų sistemą ir apšvietimą 
tvarkė inžinierius Vytautas 
Andriulis, padėjėjas — studen
tas L. šulaitis. Filmus demonst
ravo inžinierius J. Slabokas. 
Vieniems ir kitiems talkinin
kavo Vyt. Žygas.

Išimtina padėka su pagarbai 
tenka išreikšti p. Marijai Got-1 
ceitienei, vienai pačiai sugebė
jusiai aptarnauti vaišių stalą 
su gana gausia publika beveik 
visą pusdienį nepailsant ir ge
roje nuotaikoje. Gėrimus pilstė 
p. Skudzinskas ir vos-vos už
teko tik iki sutemos. Pirmoje 
eilėje reikalauta giros, bet ji 
greičiau ir išsibaigė, nes karš
tą dieną visus kamavo trošku
lys. Nesiliaujančio vėjo dėka 
ore buvo gaivu, nors mieste 
termometras pakilo virš 90 
laipsnių.

Vasarai prasidėjus tame pat 
Marquette parke ir toje pat 
vietoje nuo ateinančio šešta
dienio, liepos 3 d., Alvudas 
pradeda įprastus šeštadieninius 
vakarojimus nuo 6 vai. vakaro, 
kas šeštadienis, vaikams ir su
augusiems su laisvu meniniu 
pasirodymu besiilsintiems, kaip 
vaikų, taip ir suaugusių mė
gėjų padeklamuoti, padainuoti, 
bei humoristiniais gabalėliais 
palinksminti. Veiks bufetas su 
gira ir vaisių arbata be alkoho
linių gėralų ir be rūkalų. Svei
kame parko ore, toli nuo fab
rikų dūmų verta subatvakariais 
sveikai pasilsėti.

O. Algminienė

Mitingas
Madison Square Gardens
Vincas Rastenis iš New Yor- 

ko praneša, kad Antanas Ma
ceika, Antanas Sniečkus ir kiti 
imasi iniciatyvos sudaryti ko
mitetą, kuris lapkričio 13 die
ną Madison Square Gardens 
aikštėje sušauks masinį mitin
gą. Juozas Audėnas pasižadėjo 
komitetui teikti informacinę 
medžiagą, kuri bus sunaudota 
Jungtinėms Tautoms informuo
ti apie Lietuvos okupaciją ir 
rusų ten įvestą kolonialinį iš
naudojimo režimą.

Laukimas yra dažnas paly
dovas į nusivylimą.

žmogus, kurs kitam yra pa
reigingas, retai tėra ir dėkingas.

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION 
Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 

lietuvius virš 40 metą

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

Illinoj aus respublikonai 
nesivaržo dėl gero vardo 
Respublikonų daugumos val

domas Illinoj aus senatas at
metė jau atstovų buto 134 bal
sais prieš 14 priimtą, demokra
tų pateiktą bilių, kuriuo būtų 
buvę sudraudžiami vadinamie
ji “lobijistai” (lobbyists), tai 
yra tokie landūs interesantai, 
kurie sukaliojasi aplink legis
latures narius, stengdamiesi 
juos žodžiu ir doleriu paveikti, 
kad nepraleistų jų interesams 
nenaudingų įstatymų arba pra
vestų jiems naudingus.

Chicagos miesto atstovas Ad- 
lai Stevenson III, demokratas, 
kurs tą bilių paruošė ir įteikė, 
pareiškė: “Aš esu pritrenktas, 
bet nenustebintas dėl respubli
konų dominuojamo senato to- 

škotas pataikė ant škoto

ško’tas buvo reikalingas dak
taro ir bej ieškodamas pigesnio, 
vieno daktaro iškaboje perskai
tė, jog pirmas vizitas kaštuoja 
tiek ir tiek, o sekantieji vizitai 
už pusę tos kainos.

— Labadien, pons daktare. 
Aš ir vėl pas tamstą ! škotas pa
sakė įėjęs į kabinetą. Daktaras 
apžiūrėjo niekada iki tol nema
tytą typą ir patikrinęs sveikatą, 
patapšnojo škotui per petį, sa
kydamas “Vartoti tuos pačius 
vaistus, kuriuos aną kartą už
rašiau!” 

kio žygio. Jis dar kartą parodė, 
kaip žiauriai jie nepaiso val
džios taurumo ir atsakomin- 
gumo. žmonės turėtų tai atsi
minti.”

KURIOJE JuSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu į metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes musų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE Rūpesčių, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

DETROIT, MICH.
Radijo Valandėlės 

“Lietuvių ’Balsas” gegužinė
Š. m. liepos mėn. 4 d. 1 vai. 

popiet detroitiškiai kviečiami 
atsilankyti į ALB Radijo Klubo 
tradicinę gegužinę, kuri, kaip 
ir pernai, įvyks Beechnut par
ke (1668 Middle Belt Rd.).

Veiks lietuviškų valgių bu
fetas, baras ir bus įvairių pra
mogų.

Atsilankę paremsi te radijo 
valandėlės išlaikymą. V. U.

Klausimas į klausimą
— Kiekvieną kartą, kai aš ta

ve klausiu, — pasakė vyras sa
vo žmonai kiek pykterėjęs, — 
tu man į klausimą atsakai klau
simu?

— Argi ? — atsakė žmona.

Turtas virš 
$50,000,000.00

■ »erk#4(/ HE
rOL! IR ARTI

(Ttyup didėti
Mėtypatyrimas -Šįįįm irsaiiftirtyaspahwtfrxu

JUOZAS NAUJOKAITIS
20223/ 095?#^ 36^r^7 S-9209
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Priežastis barniam

Jaunavedė žmonelė savo vy
rui, grįžusiam iš darbo ir paval
giusiam jos gamintus pietus: — 
Na, kaip patiko mano gamybos 
pietūs ?

— Mieloji, kam vėl pradedi 
ginčus? — į žmonelės klausimą 
klausimu atsakė vyrelis.

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

• Du dideli kiemai automo
biliams pastatyti

• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENĮ . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

TeL: GR 6-7575
TREČIADIENĮ visą diena uždara.
KETVIRTADIENI ... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENI .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ŠEŠTADIENI .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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DĖL DR. J. BALIO PASISAKYMO
Lituanistikos Instituto Prezidentui Dr. J. Baliui pradėjus 

garsinti Lietuvos žemėlapį
(Tęsinys)

Čia vietoje “nudėjo”, kitas 
gali parašyti “išbraukė iš rau
donųjų sąrašo”, “atsisveikino 
su tėvu Stalinu”, “amžiams bu
vo priversti palikti okupuotą 
Lietuvos žemelę”, “visiems lai
kams buvo išvesti iš karinės ri
kiuotės”, “krito neįstengę nu
galėti lietuvių”, “gavo reikiamą 
lietuvių atsakymą” ar pan. švel
ninimams nėra ribų.

Dr. Vilimo laiško pabaigoje 
rašoma: “Daug upių vardų ne
išskaitoma, kitoms visai trūks
ta vardų. Tas pats su ežerais. 
Miestelių lokolizacija labai pa
viršutinė. žemėlapio galutinam 
paruošimui patyrusi topografo 
priežiūra labai dar reikalinga. 
Dailininkas čia visko neatliko. 
Vietovių lokolizavime, upių ir 
ežerų išdėstyme, sienų pravedi- 
me gali atsirasti didelių netiks
lumų, kurių dailininkai nepa
stebės”.

Sutinku su Dr. Vilimo nuo
mone, pastabomis. Ikšiolinį to
pografinį žemėlapių darbą atli
ko J. Andrius. Jis man sakė: 
tiksliau, teisingiau, geriau ne
gali padaryti. Jis sakė negalįs 
tiksliai braižyti.

Grįžtant prie Dr. J. Balio 
spaudoje paskelbto rašto. Jį bai
gia taip:

“Kas dar moka suprasti lie
tuviškai rašytą raštą, tegul pa
tys sprendžia, kokia yra Litua
nistikos Instituto nuomonė apie 
šį žemėlapį.” Pasirašė Dr. Jo-, 
nas Balys, Lituanistikos Insti
tuto Prezidentas.

Gi Dr. Vilimo pasisakymas 
dėl žemėlapio baigiama taip:

“Reikėtų paremti p. A. Gus
taičio pastangas, o kartu pra
šyti, kad pateiktų originalą ir 
tada spręsti jo išleidimą”.
Esu dėkingas Lituanistikos Ins
tituto Lietuvos žemės Mokslų 
skyriaus atstovams už pasisaky

mą dėl žemėlapio.
Mano nuomone, Lituanisti- 

tikos Instituto pirmieji atsto
vai, gerb. dr. Vilimas ir B. Sal- 
dukienė, apie tą žemėlapį pasi
sakė teigiamai, pareiškę visai 
nedaug kritiškų pastabų. Be 
abejo, pasiūlymų, patarimų, 
abejonių, patikslinimų tokiais 
atvejais laukiama. Būtų neįti
kima, atsakymą gauti pilną pa
gyrų. Net vienos tautos žmo

AH account inst red fr. $10,000 
by an Agency*of the Unired

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

°nnum
Effective April 1,1960

<5o Current rate 
/Ab per annum

4 Times a Year
All Savings in by the 15th
Earn from the 1st

The safetyof- ail savings at 
Standard Federal Savings is assured by our 
strong and conservative management and sound 
operation... and each account is insured by 
the Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, an agency of the U. S. government 
For safety and high earnings paid four times 
a year, start saving at Standard Federal.

Chicago, Illinois 60632 • Virginia 7-1140

HOURSc
Mon. Thun.— 9 to 8 
Tues. FrI. — 9 to 4 
Sat. —9 to 12 
Wed. —Closed

4192 Archer Avenue •

'nVkš1" i n Vn'

Universal Investment
Share Account
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nės turi skirtingas nuomones 
įvairiais klausimais. Juo 'labiau 
nuomonių skirtingumo lauktina 
išeinant su nauju dalyku, kaip 
šiuo kart dėl rengiamų Lietu
vos žemėlapių. Bet pagrinde rei
kia sutarti. Esu labai dėkingas 
minėtiems Lituanistikos Insti
tuto atstovams, kad jie suprato 
to žemėlapio tikrąją paskirtį ir 
dėl jo pasisakė taip teigiamai, 
net nekalbėję su manimi, netu
rėję progos išgirsti manąją 
nuomonę.

Gyvenant išsisklaidžiusiems 
už tūkstančių kilometrų, dažnai 
stokoji patarimų, archyvų ir kt. 
Bendras darbas įmanomas tik 
bandant vieni kitus galimai ge
riau suprasti, vengiant skubotų, 
piktokų ar neigiamų pasisaky
mų. Lai būna leista pasisakyti 
prieš skelbiant pasmerkimą, že
mėlapius rengiu lietuvių visuo
menei. Noriu ir laukiu lietuvių 
visuomenės nuomonės, patari
mų, ne piktumų. Kaip kiekvie
nas žmogus, taip ir aš galiu kly
sti. Mielai klausau kitų nuomo
nės ir su jomis sutinku, jei įti

kiu savąją esant klaidinga. Bet 
turiu savąjį požiūrį į tam tikrus 
principus, juos pasiruošęs ginti, 
kovoti.

Pernai kalbėdamasis su gerb. 
p. J. Jasaičiu sakiau ir sutikau, 
kad tie žemėlapiai būtų tikrina 
mi atitinkamų specialistų. No
riu, kad jie išeitų galimai tiks
lesni. Maniau, pagrindiniai pa
sisakymai specialistų bus atlik
ti be garsinimų. Kaip matome, 
esu iššauktas pasisakyti.

Svarbiausiais klausimais Li
tuanistikos Instituto atstovai 
pasisakė teigiamai, ar bent su
silaikė nuo kritikos. Būtent: 
Lietuvos teritorija, žemėlapio 
pobūdis. Tai sudaro žemėlapio 
(žemėlapių) esmę. Kiti žemė
lapiuose būsimi dalykai gali bū
ti patikslinti, išlyginti, nes jie 
tebėra juodraščiai, kaip žinoma. 
Būtų kas kita, jei visa jau bū
tų atspausdinta ir gulėtų biblio
tekose, knygynuose. Sakysime, 
Lietuvą suskirsčiau į keturias 
pagrindines sritis: Prūsija, Dai
nava, Žemaitija, Aukštaitija. 
Jei geografai, kalbininkai ar kt. 
įtikins, kad toks suskirstymas 
yra per bendras, reikalingas 
smulkinimų, kodėl ne — galima 
juos išbrėžti.

Jei mūsų kalbininkai duos 
priimtinus lietuviškus žodžius

ASSURED and INSURED!

Chlcagoland’s Strongest

STANDARD
F E D E IR La
S A V ž M 6 S

Paveiksle matome Virginijoje pastatytus stulpus, kuriuos naudoja 
raketų skridimui kontroliuoti, žemės ir Mėnulio traukiamajai jėgai 
apskaičiuoti. Mėnulio traukiamoji jėga yra 6 kartus mažesnė už Že
mės traukiamąją jėgą. Iš anksto reikia padaryti tikslius apskai

čiavimus.

ilgokai buvusiems vokiškiems, 
kaip Braunsberg, Heiligenbeil, 
Rastenburg, Heislberg, Hirsch- 
feld ir t. t. — kodėl gi ne, pasi
naudosiu. Nepamirština, kad 
aš raštu kreipiausi į kai kuriuos 
lietuvius kalbininkus, bet nori
mos talkos dar nesulaukiau.

Į žemėlapius įrašyti jau išves
toms upėms, ežerams vardus tė
ra smulkmena. Tai bus galima 
padaryti rengiant spaudai.

Nenorėjau perkrauti nuotrau
komis juodraštį. Keletą ar kelio
lika nesunkiai būtų galima pri
dėti. Po jomis tekstas taip pat 
privalo būti dar patikrintas, ar 
perredaguotas. Ir tuo reikalu 
kreipiausi į mūsų istorikus tal
kos. Mielai naudosiuos patari
mais, reikšmingomis datomis. 
Ar nuotraukomis, iliustracijo
mis.

Manau, tuos žemėlapius gerai 
paruošti ir išleisti yra labai 
svarbu. Tuo reikalu esu gavęs 
iš nepažįstamų asmenų skati
nančių laiškų, net prisiuntusių 
anksčiau, I Pasaulinio karo me
tu svetimųjų (ne lietuvių) pa
rengtus žemėlapius, kuriuose 
Lietuva yra didesnė nei mano 
rengiamuose. Bet aš šių žemė
lapių vietoves galiu dokumen
tuoti, ginti. Nei jokiu būdu tai 
nėra maksimalinė Lietuva, kaip 
vienur buvo pareikšta. Tai yra; 
logiška, teisėta teritorija, kurią 
turėtų gauti būsima nepriklau

soma Lietuva. Nepamirština, 
kad dėl Lietuvos reikės kovoti, 
neatsižvelgiant kokiose ribose 
jos sieksime.
Prašau Lituanistikos Instituto 

tolesnės talkos
Džiaugiuosi iki šiol patirtu 

Lituanistikos Instituto bendra
vimu. Kaip iš vieno mano laiško 
jų atstovams žinoma, rengiami 
du žemėlapiai, 1:400.000 ir 1:1.- 
000.000 mastelių, taip pat kny
gutė, numatyta išleisti kiek vė
liau, kur bus pasisakyta dėl že
mėlapių, naudotosios medžia
gos ir kt. Gautame laiške rašo
ma: “Knygutė apie žemėlapį 
jau dabar turėtų būti paruošta 
ir kartu leidžiama, nes tai juk 
ir bus kelrodys ko šiuo žemėla
piu siekiama.”

Drauge ar kiek vėliau bus 
išleista paaiškinamoji knygutė 
— paaiškės nuo darbo eigos. 
Malonu, kad Lituanistikos Ins
tituto atstovai siūlo ir pageidau
ja viską išleisti kartu.

šiuo prašau Lituanistikos Ins
tituto talkos tiems rengiamiems 
Lietuvos žemėlapiams. Kaip 
man sakė gerb. p. J. Jasaitis, 
Lituanistikos Instituto Prezi
dentas Dr. J. Balys žadėjo rei
kalingą talką. Gerai, man jos 
reikia. Maloniai laukiu praneši
mo, kurs ir kokiuose Lietuvos 

, žemėlapio reikaluose talkins, 
tikrindami, siūlydami, patarda
mi. Visai tai gal galėtume atlik
ti privačiai, neidami į spaudą. 
Mano adresas: 1207% North 
Detroit St., Hollywood 46, Calif.

Mielai laukiu tuo reikalu be
sidominčiais laiškų, nuomonių 
ir kt.

Algirdas Gustaitis
(Pabaiga)

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

NUTARIMAI IR PADĖKOS
JAV Lietuvių Bendruomenės IV-sios Tarybos 

ANTROSIOS SESIJOS,
įvykusios 1965 m. gegužės mėn. 22-23 d. d. Philadelphijoje, Penn.

Taryba džiaugiasi vadovau
jančių Lietuvos laisvės organi
zacijų vieningu ir darniu darbu, 
siekiant Lietuvos laisvės, lietu
vių tautos išsilaikymo ir vargs
tančiųjų šelpimu;

didžiuojasi Lietuvos Rezoliu
cijų Komiteto laimėjimais ir 
prašo kiekvieną lietuvį daugiau 
pagelbėti;

didelę pagarbą reiškia Pa
saulio Parodos Lietuvių Dienos 
Komitetui už brandžius darbo 
vaisius, linkėdama sėkmės toli
mesniuose siekimuose;

prašo LB švietimo Tarybą lie
tuviškose mokyklų programose 
ir vadovėliuose daugiau išryš
kinti Vilnių ir jo reikšmę Lietu
vai ;

skatina LB padalinius pagel
bėti Tautos Fondui, organizuo
jant laisvinimo tikslams lėšų 
telkimo būrelius;

pritaria lietuvių teikiamai pa
galbai Vasario šešioliktosios 
gimnazijai. Dėkoja visiems ir 
skatina pagelbėti gimnazijos 
skolų išsimokėjimo vajaus ko
mitetui;

džiaugiasi Rytinio pakraščio 
skautų tėvų pastangomis įsigyti 
skautų stovyklavietę. Dėkoja 
jiems ir visų kitų stovyklavie
čių vadovams ir rėmėjams;

pritaria Tėvams Pransiško- 
nams, rengiantiems statyti lie
tuvių kultūros židinį.

Taryba, siekdama didesnio lie
tuvių bendruomenės idėjos ug
dymo, pageidauja, kad apygar
dos ir apylinkės užmegstų glau 
dėsnius sanykius su lietuviško
mis patriotinėmis organizacijo
mis ir stengtųsi jaunąją kartą 
įtraukti bendruomenės veiklon;

didžiai vertindama, reikšmin
gus žygius Lietuvos laisvei at
gauti, skatina JAV LB padali
nius ir visus lietuvius visomis 
galimybėmis remti skaitlingai 
dalyvauti:

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongrese 1966 m.

JAV ir Kanados Lietuvių Dai
nų šventėje 1966 m.

JAV ir Kanados Kultūros 
Kongrese 1967 m.

Taryba dėkoja Lietuvių Fon
dui už didžiai reikšmingus lie
tuviškai gyvybei palaikyti dar
bus; skatina LB Centro Valdy
bą, apygardas ir apylinkes ak
tyviai prisidėti, organizuojant 
LF vajaus komitetus;

rodydama didelę reikšmę jau
nimo žygiui Vašingtonan, dėko
ja sumanytojams, organizato
riams, rėmėjams ir dalyviams;

didžiai vertindama jaunosios 
kartos veiklą, dėkoja Lithuans 
žurnalo redaktoriams ir leidė
jams.

Taryba įpareigoja Įstatų Kei
timo Komisiją pakeisti JAV LB 
įstatų paragrafą 25-b taip:

Apygardos suvažiavimas ren

ka dvejiems metams apygardos 
pirmininką ir tvirtina suvažia
vime arba korespondenciniu bū
du jo pasiūlytą valdybą.

Taryba stengiasi, kad “'Pa
saulio Lietuvis” taptų PLB gy
venimo veidrodžiu ir būtų LB 
organų ir dalinių remiamas;

išklausiusi Centro Valdybos 
ir pagrindinių jos institucijų 
pranešimo, dėkoja ir pritaria 
ateities planams;

dėkoja Tarybos nariui Dr. Vy
tautui Vardžiui už “Lithuania 
under the Soviets” paruošimą ir 
visiems kitiems naujai išleistų 
knygų autoriams;

širdingai dėkoja Philadelphi- 
jos LB apylinkės valdybai už se
sijos globą.

Geros sąlygos
Pas siuvėją ateina senyvas 

škotas ir klausia, ar tiesa, kad 
jo sūnus siuvėjui dar nesumokė
jęs prieš šešis metus pasiūtą 
kostiumą? Siuvėjas apsidžiaugęs 
paklausė, “Tai, ponas, atvykote 
sūnaus skolą apmokėti?” — O, 
ne, pasiaškino škotas. “Mano sū
nus dabar jau subrendęs vyras, 
gali pats savo skolas apsimokė
ti. Aš atvykau tamstos paklaus
ti, ar galėtum ir man tomis pa
čiomis sąlygomis pasiųti kos
tiumą?

41%
current dividend on Investment bonus

41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos; pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS! 
PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Mutual Ąed&ud Savings
an

Chartered and Supervised by the United States Government

2212 WEST CERMAK RD. — CHICAGO — VI 7-7747

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, Friday 9 to 4;
Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1: Wednesday closed.

JOHN J. KAZANAUSKAS, President

Automobiliams pastatyti vieta kieme šalia namo.

Mirė Barney Dillun
Trisdešimt metų vertėsi 

bizniu Chicagoje
Fort Atkinson, Wis. — Tre

čiadienį Madison General ligo
ninėje mirė Barney Dillun, ku
ris prie Fort Atkinson ilgoką 
laiką farmeriavo. Ligoninėje 
jis išbuvo dvi savaites. Iš viso 
sirgo vieną mėnesį.

Velionis buvo gimęs Lietu
voje 1892 m. rugpjūčio 23 d. 
Chicagoje jis vedė Thelmą 
Jankauskaitę 1921 m. lapkričio 
30 d.

Trisdešimt metų velionis Chi
cagoje vertėsi bizniu, — laike 
maisto krautuvę. 1941 m. jis 
atsikėlė i Fort Atkinson, kur 
farmeriavo. Prieš trejus metus 
iš farmos pasitraukė.

Velionis paliko žmoną Thel- 
iną ir dukterį Mrs. John W. Ol
son, gyvenančias Fort Atkin- 
sone. Kiek anksčiau mirė jo 
brolis.

Penktadienį (šiandien) ve
lionis 4 vai. p.p. bus pašarvotas 
Dunlop Funeral Home, Fort 
Atkinsone. šeštadienį 2 vai. po 
pietų Friends United Church 
of Christ dvasiškiui, Roman 
Reineck, vadovaujant bus at
liktos laidotuvių apeigos, o po 
to velionis bus palaidotas Lake 
View kapinėse.

Sunkumai, kurių žmogus mie
lai norėtum išvengti, dažniau
siai iš paskos vejasi.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Pinigu taupvmui nerei 
kia važinėti įuos galite 
atsiusti paštu, nes mes 
apmokam visas pašto 
persiuntimo išlaidas.
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Lindsay, kaip ir LaGuardia, pasiryžo sulipdyti “poli
tinį lydinį”, 'kad galėtų patraukti kiek galima daugiau 
balsuotojų. Kai kuriems svarbiems postams jis pasirinko 
kandidatus iš liberalų ir demokratų tarpo.

Susidariusi savotiška tuštuma dėl Wagnerio atsisa
kymo kandidatuoti sudaro nemažai rūpesčio ne tik New 
Yorko demokratams, bet ir Washingtonui. Ne tik New 
Yorko, bet ir viso krašto politinė padėtis pasikeistų, jeigu 
Lindsay laimėtų rinkimus. Populiaraus Lindsay įsitvir
tinimas New Yorke, aišku, padarytų didelę įtaką ir to 
miesto politikai. O tai reikštų demokratų susilpnėjimą. 
Savo keliu tas susilpnėjimas paveiktų, sakysime, ir pre
zidentinius rinkimus, nes pvz. 1960 m. Kennedy nebūtų 
buvęs išrinktas, jeigu New Yorko mieste nebūtų surinkęs 
pakankamai balsų.

Tiesa, daugelis mano, jog demokratai, nežiūrint kon- 
gresmano Lindsay populiarumo, New Yorko miesto rin
kimus visvien laimės. Esą, jie ten per daug yra įsistiprinę. 
Bet jie buvo įsistiprinę ir tada, kai LaGuardia rinkimus 
laimėjo ir buvo išrinktas meru, tad kodėl panašus dalykas 
negali pasikartoti ir šį kartą?

New Yorko mero rinkimai

BIRŽELIO SUKAKČIŲ ATGARSIAI
EUROPOS SPAUDOJE

Straipsniai apie Pabaltijį vokiečių, šveicarų spaudoje

Šį rudenį bus renkamas New Yorko meras. Per dau
gelį metų tam postui vis būdavo išrenkamas demokratų 
kandidatas. Nuo šio šimtmečio pradžios tik kartą buvo 
išrinktas meru respublikonas LaGuardia, kuriam pasi
sekė sudaryti vadinamąjį “politinį lydinį”, atseit, suvie
nyti nepriklausomus balsuotojus, nusivylusius demokra
tus bei respublikonus.

Šiaip New Yorko mieste demokratai pirmauja: san
tykis tarp užsiregistravusių demokratų ir respublikonų 
yra 3 prieš vieną. Suprantamas daiktas, jog per rinkimus 
tas santykis nėra išlaikomas, bet vis dėlto miesto rinki
muose demokratai paprastai pirmauja..

Besiartinantys miesto rinkimai demokratų eilėse 
sukėlė didelio rūpesčio. Jie buvo įsitikinę, kad dabartinis 
New Yorko meras Robert F. Wagner ir vėl kandidatuos, 
todėl nebuvo abejonių, kad jo išrinkimas bus užtikrintas. 
Bet štai įvyko visai netikėtas dalykas: Wagner padarė 
viešą pareiškimą, jog jis trečiam terminui nebekandida- 
tuos. Jis, esą, davęs tokį pasižadėjimą šeimai ir jo laikysis.

Tai buvo savo rūšies bomba.. Staiga demokratai ne
teko tvirčiausio kandidato, dėl kurio išrinkimo jie neabe
jojo. Wagnerio pasitraukimas sudarė labai palankias są
lygas respublikonams mero postui parinkti tokį kandi
datą, kuris New Yorke darosi vis labiau ir labiau popu
liarus. Pasirinko jie kongresmaną John V. Lindsay, kuris 
yra gana liberališkas, jaunas, energingas, nuosaikus ir 
geras kalbėtojas.

Demokratų tarpe kilo pusėtinas sumišimas, kai Wag
ner atsisakė kandidatuoti. Iki šiol dar nėra aišku, ką 
demokratai pasirinks į mero postą.

Be demokratų ir respublikonų, New Yorke dar yra 
ir kita politinė grupė, būtent Liberalų partija, kuri tam 
tikrais atvejais gali rinkimus pakreipti vienon ar kiton 
pusėn. Pvz. tvirtinama, jog be liberalų pagalbos John 
F. Kennedy 1960 m. prezidentiniuose rinkimuose nebūtų 
laimėjęs New Yorko.

Apskaičiuojama, jog Liberalų partija turi tarp 
300,000 ir 400,000 šalininkų. Tai reiškia, jog toks skaičius 
balsuoja už jos remiamus kandidatus. Nieko tad nuosta
baus, kad tiek demokratai, tiek respublikonai stengiasi 
liberalus patraukti savo pusėn, kad jie remtų jų kan
didatus.

Iki šiol tuo atžvilgiu demokratai buvo laimingesni, 
nes jie vis gaudavo paramą iš Liberalų partijos. Šiais 
rinkimais jie tos paramos nebegaus, nes Liberalų parti
jos vadovybė pasisakė už rėmimą John V. Lindsay kan
didatūros mero postui!

(ELTA) Pabaltiečių laisvės 
kovos 25-rių metų, sovietų oku
pacijos ir deportacijų sukaktys 
plačiai atžymėtos Vak. Vokieti
jos, Šveicarijos ir kt. kraštų 
spaudoje. Visoje eilėje dienraš
čių paskelbti straipsniai apie 
Pabaltijo valstybių okupaciją, 
dabartinį pavergtų kraštų liki
mą, paminėta pabaltiečių laisvi
nimo kova. Vokiečiai aprašė ir 
bendruosius pabaltiečių ar pačių 
lietuvių surengtus minėjimus.

Pabaltijo okupaciją ir Esti
jos bei Lietuvos likimą iškėlė 
Bonnoje gyvenąs laikraštinin
kas Georg Meissner. Jo straips
nyje plačiai atpasakota pati 
okupacija, sovietų įvykdyti su
tarčių laužymai, pažymėta, kad 
Pabaltijy vykdyti žiaurumai, de
portacijos, žudymai — visa tai 
esą užregistruota atmintyje ir 
baltosiose knygose. Straipsnių 
antraštės: “Prieš 25 metus — 
mirties diena Pabaltijo laisvei” 
(Muensterische Zeitung), “So
vietai okupuoja Pabaltijį” (Cux- 
havener Zeitung) ir pan. V. 
Berlyno dienraštis ‘Tagesspie
gel” birželio 16 d. laidoje “So
vietų okupacijoje” priminė Pa
baltijo likimą, atpasakojo dr. 
B. Kalninš, socialistų sąjungos 
Vidurio ir Pytų Europoje pirmi-: 
ninko, V. Berlyno konservatori
joje birželio' 13 d. pasakytas 
mintis apie padėtį Pabaltijy bei 
priminė V. Berlyne, Europos- 
Rūmuose, birželio 8-12 dienomis 
vykusius posėdžius, pabaltie- 
čiams dalyvaujant. Vak. Vokie
tijos dienraščiai Pabaltijo kraš
tų tragediją paminėjo birželio 
15 d. Pvz. “Darmstaedter Tag- 
blatt” straipsnyje “Pabaltijy 
užgeso šviesos” plačiai nušvietė

1940 m. okupacijos įvykius ir
1941 m. birželio mėn. išvežimus 
įvertino kaip “Pabaltijo Baltra
miejaus naktį”.

Po Vasario 16 Gimnazijoje, 
Huettenfelde, įvykusio minėji
mo pasirodė platūs, gausiai mi
nėjimo nuotraukomis iliustruoti 
straipsniai. Jie įdėti “Mannhei- 
mer Morgen”, “Neue Frankfur
ter Presse”, “Darmstaedter 
Echo”, Heidelbergo “Rhein-Ne- 
ckar - Zeitung”, “Weinheimer 
Nachrichten” ir kt. spaudoje. 
Straipsnių antraštės; “Gedulas 
ir skausmas buvo mūsų liki
mas”, “Aukos nėra pamirštos” 
ir kt. Straipsniuose ne tik ap
rašytas Gimnazijoje vykęs mi
nėjimas, dr. P. Karvelio paskai
tos mintys, bet ir pateikta smul
kių duomenų apie Pabaltijo nuo
stolius, išvežtųjų skaičius ir t. 
t. Nuotraukose pavaizduotos 
specialų minėjimo montažą atti
kusios moksleivės tautiniais 
drabužiais ir minėjimo kalbėto
jas dr. P. Karvelis. Vokiečių 
spaudoje straipsnių apie Pabal
tijį šiemet pasirodė daugiau ne
gu praėjusiais metais.

Kaip jau minėta, Šveicarijos 
spaudoje šiais metais paskelbti 
platūs, įsidėmėtini straipsniai ir 
kita medžiaga apie Pabaltijį. 
Plačiai skaitomas, įtakingas 
“Neue Zuercher Zeitung” dien
raštis birželio 14 d. (šveic. lai
doje) ir 15 d. (tarpt, laidoje) 
įdėjo išsamų dr. A. Geručio str. 
apie Maskvos paglemžtas Pabal
tijo valstybes įdėjo Berno dien
raštis “Berner Tagblatt”, turįs 
Šveicarijos sostinėje didžiausią 
tiražą. “Neuer Zuercher Zeit
ung” birželio 19 d. (tarpt, laido-

KARAS IR TIKĖJIMAS
LAISVOJI TRIBŪNA

Tą klausimą pagvildenti ir pa
nagrinėti paskatino ne koks kle
bonas arba misijonierius. Tai 
daryti paakstino pats popiežius, 
Romos katalikų Bažnyčios gal
va. Mat, Italijoj, Pizos mieste, 
įvyko Eucharistinis Kongresas. 
Jin buvo atskridęs popiežius Po
vilas VI. Ten savo pamoksle 
kongresui, be kito ko, jis pasa
kė, kad tikras kelias į taiką yra 
tikėjimas. Tokioje formoje po
piežiaus pareiškimą perdavė 
Marijonų savaitinukas “Lai
vas” No. 26.

Taigi pasvarstykime, ko tas 
popiežiaus pareiškimas vertas.

Kaip matėme, popiežius nesu
minėjo, kada, kur ir kam tikėji
mas buvo tapęs tikru keliu į tai
ką. Popiežius taip elgėsi ne be 
geros priežasties. Faktų, rodan
čių, kad tikėjimas kam nors, kur 
nors, kada nors būtų buvęs tik
ru keliu į taiką nėra. Tą aiškiai 
rodo ilga žmonijos istorija. O 
faktų, rodančių, kad tikėjimas 
buvo baisių kraujo praliejimų 
priežastim, galima rasti, tiek, 
kiek nori. Jų yra be galo, be 
krašto.

Neminėsime čia pagoniškų ti
kybų. Praleisime ir mahometo- 
nizmą. Apsirubežiuosime krikš
čionišku tikėjimu.

Prisiminkime laikus prieš 
pirmąjį pasaulinį karą. Rusija 
buvo krikščioniška. Caras buvo 
pravoslavų Bažnyčios galva. Vo
kietija buvo krikščioniška. Kai
zeris buvo liuteronų Bažnyčios 
galva. Anglija buvo krikščioniš
ka. Jos karalius buvo anglikonų 
Bažnyčios galva. Austro-Veng
rijos imperatorius buvo Romos 
katalikas, Vatikano ypatingas 
globėjas. Ideališkos sąlygos tai
ką išlaikyti. O taika nebuvo iš
laikyta.

žvelkime į istoriją toliau. Liu
terio tikybinis mokslas suskal
dė vokiečių tautą taip, kad sekė 
30-metinis karas, kurs buvo toks 
baisus, kad iš 18Tkos milijonų 
vokiečių beliko 4 milijonai. Vo- 

je) paskelbė išsamų pabaltiečių 
bičiulio Edzard Schaperio str. 
“Pabaltijo kraštai dvasiniame 
Europos spektre” (Straipsnis 
neseniai įdėtas “The Baltic Re
view” 28 nr.).

Ta proga pažymėtina, kad 
birželinės sukaktys turėjo at
garsio ir radiofonuose. Birželio 
15 d. per Berno radiją aktuali
jų skyriuje (Echo der Zeit) bu
vo perskaityta dr. A. Geručio 
apžvalga, kurioje nušviesta, ko
kiomis aplinkybėmis Maskva, 
susitarusi su Hitleriu, okupavo 
Lietuvą. Atpasakota genocidinė 
politika ir rusifikacija. 

kieti j a tada buvo baisiau nu
siaubta, negu po antrojo pasau
linio karo. Tąsyk tikėjimas vie
toj buvęs tikru keliu į taiką, 
buvo tikru keliu į baisų karą. 
Tai ne vienintelis tikybinis ka
ras krikščioniškoj Europoj. Pri
siminkime husitų karus, šv. 
Baltramiejaus naktį Prancūzi
joj, albigensų karą pietų Pran
cūzijoj, kuriam vadovavo šv. 
Dominikas.

Žvelkime dar toliau į praei
tį. Viduramžiais Anglija ir 
Prancūzija buvo katalikiškos. 
Didieji reformatoriai Kalvinas 
ir Liuteris dar nebuvo nei gimę. 
O tarp tų dviejų katalikiškų 
tautų kilo toks karas, kurs tęsė
si daugiau kaip šimtmetį. Tas 
karas ir žinomas istorijoj pava
dinimu šimtmetinis Karas 
(1337—1453). To karo metu 
Inkvizicijos teismas nuteisė Jo
aną Arkietę, patekusią anglams 
į nelaisvę. Ji buvo sudeginta ant 
laužo.

Tai va kaip tada tikėjimas pa
sitarnavo taikai.

Galop dar prisiminkime šv. 
Rašto pasakojimą, kaip Liucipe- 
rius su savo šalininkais buvo 
danguje sukėlęs revoliuciją. Na, 
o Liucipierius ir jo sekėjai turė
jo daugiau ką, negu tikėjimą. 
Jie turėjo žinojimą.

Šitokių faktų akivaizdoje, ko 
vertas viršuje cituotas popie
žiaus tvirtinimas, kad tikras 
kelias į taiką esąs tikėjimas?

Tuo ir būt galima baigti pa
stabėles dėl minėto popiežiaus 
tvirtinimo. Bet to nedarykime. 
Pažiūrėkime ar tikėjimas iš tik
rųjų nei negalėjo tapti tikru 
keliu į taiką. Galėjo ir dabar ga
li.

Krikščioniškų tautų istorija 
aiškiai rodo, kad tikėjimas ne
buvo vartojamas tarptautinei 
taikai įkurti ir jai palaikyti. Ne
buvo vartojamas nei krikščioniš
kai ūkinei santvarkai sukurti. 
Bažnytiniai vadai — popiežiai, 
kardinolai, šventieji, teologai 
amžių tėkmėje buvo užimti dog
mų formulavimu, sakramentų 
kūrimu, apeigų ir ceremonijų 
prasimanymu, bažnytine staty
ba ir t. t. ir t. t. To pasekmėje 
atsirado katekizmas, teologija, 
kanonų teisės. Į tuos raštus bu
vo įtraukta, kad pasninkai turi 
būti užlaikomi, kad moterys 
bažnyčioj negali būti vienplau
kės, kad Dievo garbei tinka už
degti žvakes, kad reikia gerbti 
relikv., kad reikia gausiai aukoti 
bažnytinei statybai, žmonės bu
vo paklusnūs. Tikėjo į bažnyti
nes dogmas, užlaikė pasninkus, 
uždegi© j o žvakes, moterys baž
nyčioj buvo su apdengtomis gal-

Teisėjas Joe R. Brown prašo atleisti jį 
iš bet kokiu pareigy, surišty su Jack 

Ruby byla.

vomis. Bet apie tarptautinį ka
talikiškų tautų sugyvenimą, 
apie taiką bažnytiniai mokslai 
tyli. Tyli apie tai katekizmas, 
tyli kanonų teisės. Tie bažnyti
niai mokslai nedraudžia nutau
tinimo.

Į katekizmą įtraukta 10 Dievo 
įsakymų, kur įsakoma nevogti, 
nežudyti, negeisti nei jaučio, nei 
asilo, nei kito daikto, kas yra 
tavo artimo. Pridėti ir platūs 
paaiškinimai. Bet nepasakoma, 
kad tie Dievo įsakymai taipgi 
draudžia tautai vogti nuo kitos 
tautos žemę ar kitokį turtą, kad 
draudžia ginklu užpulti net ka
talikišką tautą, jos žmones žu
dyti, kad galėtų pasigrobti jos 
žemės. Sveikas protas sako, kad 
10 Dievo įsakymų draudžia tai 
daryti, bet bažnytiniai vadai to 
į savo mokslą neįrašė. Jei neva
lia net geisti jaučio arba asilo, 
ar kito daikto, kas yra tavo ar
timo, tai dar labiau nevalia gro
bti ginklo jėga. Nevalia buvo 
lenkams grobti Lietuvos Vil
niaus arba Ukrainos Lvovo, bet 
jie grobė. O ką dėl to sakė Va
tikanas? Ogi nieko. Jei tąsyk 
lenkai būtų paskelbę, kad panai
kina kuniginį celibatą, arba kad 
žvakių uždeginėjimas nesudaro 
Dievui garbės, arba kad prie 
mišių tarnauti gali ne vien ber
niukai, o ir mergaitės, tai gali
ma įsivaizduoti, koks būtų kilęs 
pasipiktinimas Vatikane ir visa
me katalikiškame pasaulyje. 
Bet Vilniaus pagrobimas, dargi 
laužant pasirašytą sutartį, tai 
toks mažmožis, apie kurį never
ta nei užsiminti.

Tai va kaip tikėjimas galėjo 
tapti tikru keliu į taiką ir va ko
dėl jis tokiu netapo. Va kaip jis 
gali tapti. A. Z.

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

JUOZAS KAPAČINSKAS
SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai) 
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Rugsėjo 20 d. jau tiesiai važiavome į Wiesbadeną. 

Kelionė sekėsi gerai, sunkvežimio motoras veikė kaip 
reikiant, ir apie 10 vai. mes jau pasiekėme Wiesba- 
deno lietuvių stovyklą. O koks buvo šios kelionės 
“tikslas”, tai aš tikrai ir nežinojau. Gal kiti keleiviai 
ir turėjo kokį nors “ypatingą” tikslą, bet aš, turiu 
prisipažinti, važiavau be jokio tikslo. Važiavau tiktai 
įdomumo dėlei. Iš pažįstamų šioje lietuvių stovykloje 
suradau tiktai vieną šeimą, kuri anksčiau gyveno 
Weissenburge.

šį kartą nakvynę susiradome patys — apsinakvo
jome stovyklos salėje. Nors stovyklos “valdžia” mus 
mėgino iš salės išprašyti, bet mes nepasidavėme ir 
stovyklos vadovybę nugalėjome. Pasilikome salėje 
ir prasnaudėme, kur kam patogiau pasitaikė vietą 
susirasti: vieni ant suolų, kiti ant grindų.

Rugsėjo 21 d. stovyklos virtuvėje išgėrėme kavos 
ir tuojau išvažiavome. Kitaip sakant, jau pradėjome 
kelionę atgal. Važiavome Darmstadto kryptimi. Pri
važiavę Darmstadtą, kiek stabtelėję, tęsėme kelionę 
toliau, iki atvažiavom į Aschaffenburgą. čia papieta
vome, pailsėjome, aplankėme lietuvių stovyklą, kurioje 
aš nesutikau nė vieno pažįstamo. Antrą valandą po 
pietų išvažiavome Wuerzburg© kryptimi. Pakelėse ma
tyti gražūs vaizdai, šimtmečių nepajudinti vienkie
miai, bažnytkaimiai.

Pro šalį slinko apgriauti miestai, subombarduoti 
fabrikai, miškuose paslėptos kareivinės, garažai, san
dėliai. Kelionė sekėsi gerai. Mūsų sunkvežimio moto
ras, kūrenamas medinių anglių gazu, gerai traukė, tai 
septintą valandą vakaro jau buvome Wuerzburge, gar

siame mieste, kur buvo daug bažnyčių ir istorinių 
meno paminklų. Žinoma, ir čia suradome lietuvių 
stovyklą. Jau buvo vakaras, bet čia apsinakvoti ne
norėjome, nes lietuvių stovykloje buvo labai ankšta, 
o mieste viskas išdaužyta ir išdeginta — vien tik griu
vėsių krūvos. Todėl išvažiavom toliau, Ansbacho kryp
timi. Apsinakvojome viename kaime. Nakvojome ūki
ninko kluone ant šieno. Tokia nakvynė kai kuriems 
iš mūsų net labai patiko.

Rugsėjo 22 d., kaip ir visuomet, atsikėlėme anksti 
ir išvažiavome Niurnbergo kryptimi. Kelionė ir šian
dien sekėsi gerai, tai apie vienuoliktą valandą jau 
buvome Niurnberge ir, bevažiuodami per miestą, dai
rėmės po griuvėsius. Reikia pripažinti, kad Niurnber
gas iš visų didesnių Bavarijos miestų buvo labiausiai 
subombarduotas. Į šį miestą amerikiečiai, karui bai
giantis, sumetė daug tonų sprogstamosios medžiagos. 
Besibaigiant karui, net tušti, niūrūs griuvėsiai kelio
lika kartų dar buvo bombarduojami. Niurnberge po 
karo aliantai ir sovietų teisėjai nuteisė nacius už pa
darytus karo žiaurumus. Viso pasaulio akys tuomet 
buvo nukreiptos į šį teismą.

Taigi, pervažiavę per miestą ir pasidairę po griu
vėsius, priemiestyje šiek tiek atsikvėpėme ir tuojau 
išvažiavome į Weissenburgą. Ir taip apie 2 vai. po pietų 
jau aš buvau namuose. Mano kelionė pasibaigė. Su
važinėjau apie aštuonis šimtus kilometrų. Kiti keliau
tojai, porą valandų pas mus pasilsėję, tuojau išvažiavo 
į Augsburgą.

Povakarį pas mus atvažiavo komiteto pirmininkas 
ir jo pavaduotojas, kurie suteikė daugiau informacijų 
apie organizuojamą stovyklą ir apie susidariusius kai 
kuriuos nesutarimus savųjų tarpe, lyg apgailestauda
mas, k,ad pasiskubino dalis atsiskirti ir išvyko į kitas 
stovyklas.

NAUJA LIETUVIŲ STOVYKLA WEISSENBURGE
Po kelionės atsirado naujų reikalų, lyg naujų rū

pesčių: UNRRA organizavo naują stovyklą Weissen
burge, kur turės būti apgyvendinti visi šios apylinkės 
svetimtaučiai. Lietuviai norėjome turėti atskirą nuo 
kitų svetimtaučių vietą, lyg atskirą stovyklą. Šiuo rei
kalu rūpinosi mūsų išrinktasis komitetas, kuris sten
gėsi išgauti atskiras patalpas.

Rugsėjo 23 d. rytas buvo apsiniaukęs, protarpiais 
su lietumi, o vėliau pradėjo giedrėti, ir buvo gražus 
saulėtas sekmadienis. Po pietų pas mus atvažiavo ke
letas lietuvių iš artimesnių apylinkių. Pasikalbėjome 
apie kasdieninius reikalus. Svarbiausia, apie organi
zuojamą stovyklą. Su jais besikalbant paaiškėjo, kad 
yra vilties gauti leidimą lietuviams nepriklausomai 
tvarkytis. Jau, esą, numatytos ir patalpos ir artimiau
siomis dienomis mūsų padėtis paaiškėsianti.

Pasikalbėjome ir apie komiteto veiklą bei atsira
dusius nesutarimus. Daugeliui atrodė, kad komitetas 
nesiskaito su daugumo nuomone. Tačiau šį kartą pasi
kalbėję ramiai išsiskirstėme ir tą klausimą atidėjome 
kitam kariui. Reikia pažymėti, jog, iš čia išsikėlus ke
lioms šeimoms, lietuvių beveik neliko šiame mieste
lyje. Atsikėlus mums gyventi į šį garažą, dabar čia 
dažnai susirinkdavo apylinkių lietuviai pasitarti: vie
tos buvo užtektinai, ir niekas netrukdydavo.

Rugsėjo 30 d., sekmadienį, vėl pas mus atvažiavo 
lietuvių iš Augsburgo lengva mašina. Išvažiuodami 
pakalbino ir mane su jais važiuoti kartu ir pasižiūrėti, 
kaip jie dabar gyvena stovykloje. Turėdamas laiko, 
susigundžiau ir su jais kartu nuvažiavau į Augsburgą. 
Čia jie laikinai buvo apgyvendinti vienoje mokykloje 
kartu su svetimtaučiais. Nors čia žmonės buvo tik lai
kinai apsistoję, bet gyveno lyg normalų gyvenimą. 
Tą dieną šioje stovykloje įvyko net trejos jungtuvės, 

kurių ir mes nuėjome į bažnyčią pažiūrėti. Jaunieji 
kūrė šeimas ir džiaugėsi gyvenimu.

AMERIKIEČIŲ KARIŲ NUOMONĖS 
APIE PABĖGĖLIUS

Kiek vėliau aplankiau lietuvius kitoje Augsburgo 
stovykloje, čia netikėtai susitikau seną bičiulį Joną 
Jasinską, su kuriuo gyvenome kartu Kaune ir išsisky
rėme, frontui artėjant prie Kauno. Tai jau du savo 
artimus draugus susiradau stovyklose: vieną Kemp- 
teno stovykloje, kitą čia. Šis buvo gimęs Amerikoje. 
Lietuvon grįžęs mažas būdamas kartu su tėvais. Vo
kiečių okupacijos metu Kauno universitete studijavo 
inžineriją. Iš Kauno išvažiavęs kiek anksčiau už mane. 
Vėliau atsiradęs Vokietijoje ir dirbęs vienoje dirbtu
vėje, kuri gamino įvairius karo reikmenis kariuomenei.

Užėjus amerikiečiams, jis įstojo į Amerikos ka
riuomenę ir kurį laiką jiems tarnavo. Tačiau karui 
pasibaigus, kai jo dalinys grįžo Amerikon, jis kartu 
išvažiuoti negalėjo, nes neturėjo gimimo metrikų, kad 
galėtų įrodyti, jog tikrai yra gimęs Amerikoje, ir jo 
į laivą nepriėmė. Tai jis paprašė išvažiuojančių ka
reivių, kad jie grįžę išimtų jam gimimo metrikas ir 
atsiųstų. Draugai prižadėjo jam padėti. Tuo laiku 
Amerikos konsulo Vokietijoje nebuvo. Be to, jam buvo 
pasiūlyta kita tarnyba prie amerikiečių kariuomenės 
Vokietijoje,, bet jis atsisakė. Dabar, kaip ir visi kiti 
svetimšaliai, gyveno stovykloje ir laukė dokumentų, 
pagal kuriuos galėtų išvažiuoti į Ameriką.

Kadangi ta diena buvo sekmadienis, tai vakare 
mudu su juo užėjome į šokių salę, kur susirinkęs sto
vyklos jaunimas nuotaikingai linksminosi. Kiek pasi
žiūrėję, artimesnių pažįstamų nesutikome, tai mudu 
grįžome atgal, ir aš pasilikau pas jį nakvoti. Dabar 
su juo plačiau išsikalbėjome apie įvairius nuotykius.

(Bus daugiau)
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WHERS YOU BANK OR WORK

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA
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"NAUJIENOS” KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS
GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

vai. DIDINGOJI ŠVIESOS ŠVENTĖ

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

ir

Tek: YArds 7-1138-1139
GRADINSKAS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

remember -Susinu^-.......................

PRANEŠIM Al

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

— Chicagos Lietuviu Kęstučio Pa
šalpos klubo mėnesinis narių susirin
kimas įvyks penktadienį, liepos mėn. 
2 dieną, 7 vai. vakarė, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43-čia gatvė.

Valdyba

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
klubo piknikas įvyks pirmadienį, lie
pos 5 d., tai yra" JAV nepriklausomy
bės šventės dieną, Liepos darže, 8236 
Kean Avė. šeimininkės pagamins 
skanių valgių, o prie baro bus įvairių 
gėrimų. Bus gražių dovanų ir daug 
visokių pamarginimų. Šokiams gros 
Joniko orkestras. Kviečia visas nares 
ir svečius atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti.

Komisija ir Valdyba

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. M 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

— Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininkų organizacijos Valdyba ren
gia pikniką liepos mėn. 4 d. 1 vai. po 
pietų p. Bruzgulienės sode. Bus labai 
gera muzika šokiams, stiprūs, atsigai
vinanti gėrimai ir skanūs užkandžiai. 
Kiekvienas narys esate maloniai kvie
čiamas atsilankyti, o taip pat ir musų 
prieteliai — svečiai atvykite kuo gau
siausiai. Iki pasimatymo!

J. Skeivys, pirm.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. ^Ban
dažai. Speciali pagalba kojom* 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

DR. ANT. RUDOKAS, Oat.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos klubas rengia pirmą linksmą 
pikniką sekmadienį, liepos 4 dieną 
Juozo Liepos sode. Pradžia 12 vai. 
dieną, šokiams gros G. Joniko or
kestras. Bus šiltų skanių valgių ir 
namie kepto pyrago, o troškuliui nu
malšinti šalto gėrimėlio. Visi nariai 
ir svečiai kviečiami atsilankyti ir sma
giai praleisti laiką tyrame ore su klu- 
biečiais. Kviečia

Rengimo Komisija ir Valdyba

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVĖ.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitariu.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

IHMUJiLIt 

~—IR TEMYK SKILTIS-
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

u* progas sužino faktai per

NAUJIENAS

DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 — 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 74167

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______ Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKIN?" 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdon 3-7271

GRovohilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius.

2422 W, MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet 
Priiminėja tik susitarus

DR. G. SERNER 
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tek: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

niekas nepama
nytų, Kad jis jau yra sulaukęs; 
80 metų amžiaus. Jis atrodo 
daug jaunesnis.

Gražios sukakties proga lin
kime Juliui Adomaičiui stiprios 
sveikatos ir reikalingo budru
mo. Naujienietis

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Motinos patarimas

Išleisdama savo dukterį su 
jos nauju vyru medaus mėnesio, 
motina davė tokį patarimą: — 
Svarbiausia, mano mieloji, atsi
mink šitą: Niekuomet nesigin
čyk su savo vyru, tik verk”.

čikagiečiams važiuojant į 
Union Pier vasarvietę ir tik 
spėjus rytų kryptimi perva
žiuoti Michigan City miestelį, 
prie U.S. 12 kelio pasirodo ro- i 
dyklės į International Friend
ship Gardens — Tarptautinės 
draugystės sodus. Kaip tik tuo- i 
se soduose šio sekmadienio 
5 valandą po pietų įvyksta di
dinga šviesos šventė, kurioje, 
be abejo, atsilankys didelis bū
rys įvairiausių pažiūriu lietu
vių. Be to, šios pavakarės prog
rama turininga muzika ir 
trumpai suglaustais žodžiais 
apie tautos, žmoniškumo ir ti
kėjimo šviesą.

Gamtos ir darbščių žmonių 
rankų išdabintoje aplinkumo
je, didelių medžių pavėsyje, 
šventės dalyviai turės progos 
išgirsti operos solistą Algirdą 
Brazį, lietuvių Tėviškės parapi
jos chorą Jurgio Lampsačio 
vadovybėje, jungtinį Tėviškės 
ir Ziono parapijų dūdų orkest
rą, kurį ves Jurgis Juozupaitis, 
deklamacijų ir visą eilę kitų 
dalykų. O bendromis lietuviš
komis liaudies giesmėmis galės 
visi įsijungti į įvairiausių 
paukščių čiulbesį. Tad iš kelių 
šimtų krūtinių suskambančioji 
giesmė ir nuaidanti šių sodų 
atšlaitėse, tikriausiai daugeliui 
paliks ilgai nepamirštamą per
gyvenimą.

Šventės branduolį muzikali- 
niuose rėmuose sudaro trys 
trumpi pasisakymai apie švie
sos reikalingumą žmogaus ir 
tautos gyvenime, čia girdėsi
me knygos “Nepriklausomą 
Lietuvą atstatant” autorių, buv. 
Nepriklausomos Lietuvos vi
daus reikalų ministerį ir valsty
binės operos Kaune įsteigimo 
talkininką adv. Rapolą Skipitį, 
plačiai iš spaudos ir radijo va
landėlių pažįstamą visuomeni
ninką Dr. Joną Adomavičių ir 
šiomis dienomis Harvard uni
versitete teologijos magistro 
laipsnį įsigijusi jauną lietuvį 
kun. Ansą Dumpį. Tad, kaip 
kalbėtojų sąstatas rodo, jie ne
atstovauja tik vienai grupei. 
Kiekvienas klausytojas galės tą 
vakarą pasiimti tą, kas jo šir
džiai artimiausia, nes šios 
šventės rengėjai: Lietuvių 
evangelikų taryba niekafn ne
nori primesti naujo įsitikini
mo, o tik Vinco Kudirkos žo
džiais lietuviškai visuomenei 
primintai, kad “... ir šviesa ii’

tiesa mūs žingsnius ...” lydėtų.
Kadangni “Likimo žiaurios ' 

rankos rankioja nakčia pakly
dusius aplinkui, — ir tuos, kur 
su viltim dar slankioja, ir tuos, 
kur be vitlies praslinko”, kaip 
Juozas Mikuckis perspėja, šio 
sekmadienio pavakare bus dar 
laiko pamąstyti, vaikščiojant 
tarp įvairiaspalvių rožių krū
mų ir kultivuotais medžiais 
nusagstytomis pievelėmis, ko
kios rūšies šviesa tinkamiausią 
ir naudingiausia pavienio žmo
gaus dvasios akims.

Mūsų tautos švietėjai Marty
nas Mažvydas, Kristijonas Do
nelaitis, Vincas Kudirka, Mai
ronis, Jablonskis nuėjo į kapą, 
tik mes likome. Stropieji knyg
nešiai savo pareigą atlikę nu
ėjo poilsiui. Šiandien mes dar 
turime su Maironiu sakyti “Ne
greit su saule išauš dar rytas! 
Miega aplinkui naktis ...”, bet 
“nors mūsų, broliai, nedaugei 
yra, tačiau tvirti mes, jei riš 
vienybė, į darbą stokim vyrs 
į vyrą, sujungtos rankos suteiks 
stiprybę...”

Tarptautinės draugystės so
duose bus galima jau nuo 9 
vai. ryto vaikštinėti. Įėjimas į 
sodus suaugusiems vienas do
leris, o vaikams nuo 6 metų 
tik 50 centų. Dar būtų gerai, 
kad lankytojai pasisakytų 
esantys lietuviai. Užkandžiais 
ir šaltais gėrimais pasirūpins 
visų keturių lietuviškų evange
likų parapijų moterys.

Šių sodų prižiūrėtojas labai 
džiaugiasi, kad ir lietuviai 
juose lankosi. Lietuviai čia ne 
svetimi. Čia auga ir paskutinio 
Nepriklausomos Lietuvos pre
zidento Antano Smetono paso
dinta eglė. Jis mielai matytų 
lietuvius užsodinant nuosavą 
darželį. Kas pasinaudos šia 
proga ?

Kas kartą tuose soduose 
vaikštinėjo, tas negali taip 
greit pamiršti šio taip jaukaus 
kampelio, kurio grožis did
miesčio išvargintam žmogui 
suteikia tikrą sielos atsigaivi
nimą. Tad reiktų manyti, kad 
šio sekmadienio pavakarės 
šviesos šventės dalyviai ras tik
rą pasitenkinimą. Žodis ir mu
zika judins dalyvių širdžių sty
gas gražiosios gamtos paslap
tingu dvelkimu. Tad pasinau
dokime šia proga, gausiai daly
vaudami šioje šviesos šventėje.

V. B.

kuopą. Be to, jis Įstojo ir Į Chi
cagos Lietuvių Draugiją. Jis 
priklauso prie žagariečių ir jo
niškiečių klubų, rašinėjo ko
respondencijas iš tų klubų gy
venimo, kėlė aikštėn atsiran
dančius nenormalumus.

Skilus socialistams, Adomai
tis nuėjo su demokratiniu jų 
sparnu. Bolševikų jis nemėgo, 
nes jie vartojo diktatūrinius ir 
nedorus metodus. Jis buvo ir 
tebėra Amerikos Lietuvių Ta
rybos šalininkas, rėmė bendrą 
Amerikos lietuvių veiklą pa
vergtai Lietuvai išlaisvinti, pri
sidėjo prie Balfo ir kitų dides
nių darbų. Keliais atvejais jis 
yra rašęs spaudoje Įvairiomis 
temomis, keldamas aikštėn ne
normalumus ir kviesdamas prie 
teisingumo ir glaudesnio bend
radarbiavimo.

Pradėjus rinkti aukas Nau
jienų Mašinų Fondui, Adomai
tis prisidėjo visa šimtine. Nau
jienas kasdien skaito, nes jose 
tiksliausiai atsispindi jo min
tys.

Praeitą savaitę atvažiavo Į 
Chicagą, kur planuoja prabūti 
dar porą, o gal ir net trejetą 
savaičių. Jis yra apsistojęs 
11209 S. St. Louis Avenue, Chi
cago, Ill. Praeitą trečiadienį 
Adomaitis buvo užėjęs į Nau
jienas, pasimatė su senais savo 
pažįstamais ir paskyrė dar $7 
Į Mašinų fondą. Kad jam ne
reikėtų siuntinėti pašto perlai
das ir čekius, jis jižsakė dien
rašti net trims metams.

Adomaitis gerai atrodo, 
greitai orientuojasi, aiškiai ma
to ir gerai girdi. Jeigu jis ne-

BOT 
SAVINGS 
BONDS

LOVEIKIS v»l.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVR

TRYS MODERNIŠKOS 
HRCONDITTONED KOPUMSOS

REirtHteMCTl

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ir 
u 
o 
js 
ti 
&
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Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad- 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI eHi-Fi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba; kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos; Pirmadieniais 7 v. v.

Tai.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

JULIUS ADOMAITIS SULAUKĖ 80 METU
Julius Adomaitis, Chicagos, 

Melrose Parko, o dabar ir Flo
ridos lietuviams gerai pažįsta
mas visuomenės veikėjas, va
kar, liepos 1 dieną, minėjo sa
vo 80 metų sukaktį.

Julius Adomaitis gimė 1885 
metų liepos 1 dieną Lietuvoje, 
Šiaulių aps., Žagarės valsčiuje, 
Žiūriu kaime. Pirmosios die
nos jo buvo labai vargingos, 
nes savo tėvo jis neprisimena. 
Jis buvo vos vienerių metų am
žiaus, kai tėvas, gavęs aklosios 
žarnos uždegimą, jaunas mirė.

Liko motina ir septyni maži 
vaikai. Julius buvo mažytis, 
bet ne pats jauniausias. Jis tu
rėjo dar jaunesnį brolį, kuris 
tėvo
liūs, dar jšešių metų nesulau
kęs, turėjo eiti uždarbiauti. Su 
7 mažais vaikais likusi motina 
negalėjo visų išmaitinti.

Pirmas jo darbas buvo žąsis 
ganyti. (Daugelis mano, kad 
žąsis yra mažiausiai proto tu
rintis sutvėrimas. Bet tikrovė 
visai kitokia. Žąsinas, pastebė
jęs, kad atsiųstas mažas pipi
ras jo pulko prižiūrėti, pasi
naudojo proga savo galiai pa
rodyti. Mažamečio Juliaus jis 
nekentė ir pradėjo vyti tolyn 
nuo žąsų. Jeigu Julius neklau-

visai nematė. Užtat Ju-

MARCELĖ STELMOKAS
Pagal tėvus Mauzaitė

Gyv. 839 W. 34th Street
Mirė 1965 m. birželio 29 d., 

5:30 vai. popiet, sulaukusi se
natvės. Gimusi Lietuvoje, Ša
kių apskr., Griškabūdžio para
pijoj.

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Anta

nas, marti Dorothy, duktė Gla
dys, 4 anūkai, 3 seserys: Natalia 
Balanda, Antanina Radomskis 
ir Marija Shmidt, švogeris Her
man ir visų jų šeimos, kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

šeštadieni, liepos 3 dieną 8:30 
vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, 
b po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marcelės Stelmokas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, anūkai ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Jurgis 

F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

TĖVAS IR SŪNŪS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

Associacijos

sydavo, tai žąsinas jį kirsdavo 
snapu ir daužydavo sparnais. 
Žąsinas būdavo stiprus ir Julių 
gerokai apkuldavo. Teko jam 
tarnauti pas kelis Žagarės 
ūkininkus.

1907 metų balandžio mėnesi 
jis atvažiavo Amerikon. Nuva
žiavo tiesiai į Melrose Parką, 
III. Ten jis turėjo pažįstamą 
dar iš Lietuvos, Juozą Mali
nauską. Pas Malinauskus jis ir 
apsigyveno. IMelrose Parke 
Adomaitis susirado darbo ir 
net žmoną, Daratėlę Urminy- 
čią. Tame pačiame priemies
tyje jis susilaukė ir pirmo kū
dikio.

1916 metais jis persikėlė į 
Chicagą. Čia jis gyveno iki 
1960 metų. Tais metais jis iš
važiavo į Hollywood, Floridą, 
kur įsigijo savo namą, gražų 
sodą, kur gražiai dabar gy
vena.

Su pirmąja žmona jis iš
gyveno 23 metus, o vėliau tapo 
našlys. Už kiek laiko jis vedė 
joniškietę Marijoną Lauciuvie
nę. J au ir su j a gyvena 25 
metus.

Adomaitis visą laiką domė
josi lietuvių visuomeniniu gy
venimu. 1908 metais jis įstojo 
į Socialistų Sąjungos Melrose

BARNEY DILLUN

Gyv. R. 2, Fort Atkinson, Wis.

Mirė 1965 m. birželio 30 d., 
9:50 vai. ryte, sulaukęs 72 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, rug
pjūčio 23 d., 1892 m.

Paliko nuliūdę: žmona Thel
ma, pagal tėvus Yankauskas, 
duktė Mrs. John W. Olson, gyv. 
Fort Atkinson, Wis., kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien 4 vai. po pietų Dunlap ko
plyčioje, Fort Atkinson, Wis.

šeštadienį, liepos 3 dieną 2 
vai. Rev. Rbman Reineck atlai
kys pamaldas, o po gedulingų' 
pamaldų bus laidojamas Lake 
View kapinėse.

Visi a. a. Barney Dillun gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:

žmona, duktė ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Dun
lap.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ATOSTOGOSE

lu 
ir 
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ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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ROCKFORDIEČIU KVIETIMAS!!!
Mieli Naujienų skaitytojai, į jas rašantieji ir visi kiti, kurie 

mėgstate gražiai atspausdintą lietuvišką žodį, kuriems rūpi lietu
viškumas — lietuvybės išlaikymas, kur jūs begyventumėte: Chi
cago j e, Kenoshoje, Waukegane, Rasine, Elgine, ar kitur, maloniai 
kviečiame jus atvykti liepos mėn. 4 dieną į Rockfordą, Ilk, į ren
giamą Lietuvių Klubo parke NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDO nau
dai PIKNIKĄ, pasisvečiuoti pas mus, pasidalinti su pažįstamais 
per nesimatymo laiką išgyventais nuotykiais, atnaujinti beišblės- 
tančias pažintis, na, ir pakvėpuoti tyru miško oru.

Lauksime jūsų šį sekmadienį, liepos mėn. 4 d. Rockforde.
Iki pasimatymo.

Rengė jai

Išmokėjo
virš pusantro 

milijono dividendų

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

Kaip nuvažiuoti 
į Rockfordą

Iš Chicagos į Rockfordą ke
lias yra lygus ir tiesus, “kaip 
stalas”, tai NORTWEST Toll
way (90), kurį kiekvienas auto
mobilį turįs čikagiškis gerai 
žino. Jis prasidedąjš Tri-State 
tollway prie O’Hare aerodro
mo ir eina tiesiai į šiaurę, pa
likdamas O’Hare kairėje, El- 
giną kairėje ir Belvedere deši
nėje. Bet nebetoli Rockfordo, 
pasiekus vietovę Cherry Val
ley (Vyšnių slėnį), tas kelias 
staiga suka dešinėn ir mauna 
tiesiai į Wisconsina. Gi į Rock
fordą iš Cherry Valley reikia 
imti kelią No. 5 (Highway 5), 
kurs jau eina tiesiai į patį 
Rockfordo miestą.

Cherry Valley yra apgyventa 
vietovė, iš kurios iki Rockfordo 
belieka vos 6 mylios.

KELIONĖ Į ROCKFORDĄ
Užsiregistravusieji sekmadie

nį, liepos 4 d., busais važiuoti 
į Rockfordą prašomi atvykti 
prie Naujienų 10:15 AM. Busas 
išvyks laiku ir pavėlavusių 
keleivių nelauks.

Prie Naujienų atvažiavusieji 
automobilius galės pastatyti 
Universal parking kieme.

Daugiau žmonių šiai kelio
nei jau neregistruojame. Kas 
norės patekti į didžiulę Rock
fordo šventę, tai turės važiuoti 
savo automobiliais arba prisi
dėti prie žmonių, kurie ten 
važiuoja. Kelionės Komitetas

Justinas Mackeviciiis

MAINTENANCE MAN
PERMANENT OPENINGS WITH ELECTRONIC 

MANUFACTURER FOR EXPERIENCED MECHANICAL 
MAINTENANCE MAN.

Should have general knowledge of maintenance activities 
including welding, carpentry, plumbing, machine repair etc.

Liberal fringe benefits.

Call or see Mr. KOLB.

ADVANCE TRANSFORMER

2950 North Western Avenue
Tel. 267-8100

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais issimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

INSURANCE

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H ' 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339 
GA 4-8654

PASKUTINĖS
ŽINIOS

Rašomosios mašinėlės su lie
tuviškais bei angliškais raidy
nais.

• Moteriški tautiniai rūbai.
• Bičkienės ir Liepos įdai

nuotos plokštelės papigintom 
kainom.

• Įvairios medžiagos: kostiu
mams, paltams ir t. t. papigin
tom kainom.

• Naujai išleista Jono Varne
lio puikiai įdainuota plokštelė 
— Dainy rečitalis.

Dėl visy informacijų kreipki
tės įJ. KARVELIO

PREKYBOS NAMAI
2715 West 71 st Street

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: 471-1424

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Siuntiniai priimami nepadidintu 

tarifu iki liepos 2 d.
L. KAVALIAUSKIENĖ

p Š CHICAGOS IR
| APYLINKIŲ

-------------------------------------OĮ

Priimtas piktadariams 
nemaloniausias bilius

Bilius pavadintas “stop and 
frisk” (sulaikyk ir apčiūpinėk), 
dėl kurio Illinojaus legislatū- 
roje ilgiausiai ir daugiausiai 
ginčytasi, kurį atstovų butas 
buvo priėmęs, bet senatas del
sė, pagaliau ir senato 31 balsų 
prieš 13 buvo priimtas. Tuo 
įstatymu, policininkas nuo šio] 
turės teisę sustabdyti ir ap
klausinėti, o reikale ir apčiū- 
pinėti asmenį, kurį jis aiškiai 
įtars padarius, Marant ar besi
rengiant daryti kriminalinį nu
sikaltimą.

Griežčiau inspektuos maistą
Illinojaus atstovų butas vie

ną dieną atmetė savo patiektą, 
kitą dieną priėmė senato pa
tiektą ir priimtą panašų bilių, 
kuriuo bus pagriežtinta mėsos 
ir kt. maisto produktų inspek
cija Chicagoje ir bendrai Illi- 
nojuj. Bilius jau persiųstas gu
bernatoriui pasirašyti. Maisto 
inspekcija naujuoju įstatymu 
bus atimta iš agrikultūros de
partamento, kuriame buvo su
sekta daug apsileidimo ir ne
tvarkos maisto inspekcijos sri
tyje. Inspekcija bus perduota 
sveikatos departamentui. Taip 
pat įstatymas griežčiau uždraus 
klaidinannčius ir neteisingus 
maisto produktų garsinimus.

Pakels policijai algas; 
ir pardavimo mokesčius
Chicagos meras Daley pra

nešė, kad numatyta policijos 
valdininkams ir ugniagesiams 
pakelti algas nuo 7.5% iki 10 
nuošimčių, kai Illinojaus sei
mas įstatymu nustatys naujas 
pinigų pajamų versmes.

Pirmos klasės patruliai ir 
gaisrininkai dabar gauna me
tinės algos po $6,804; numatyta 
pridėti dar nuo $513 iki $684. 
Aukštesnieji valdininkai, kapi
tono range, gauna nuo $9,720 
iki 10,200.

Kur gauti naujų lėšų? Numa
tyta, kad Chicagoje būsią ga
lima sudaryti ekstra 26 milijo-

Justinas Mackevičius, Stan
dard Federal taupymo ir skoli
nimo bendrovės valdybos pir
mininkas, pranešė, kad pirmo
ji 1965 metų pusė vėl parodė 
jo vadovaujamos įstaigos augi
mą ir pažangumą.

Bendrovės ištekliai per tą lai
kotarpį paaugo apie $4,100,000 
ir dabar viršija $95,000,000. Re
zervai, tas bendrovės stiprumo 
šaltinis, dabar siekia apie 
$9,200,000. Bendrovės taupyto- 
jams per šešis šių metų mėne
sius išmokėta iki šiol aukščiau
sia dividendų suma $1,652,000. 
Be to, bendrovė jau kuris lai
kas savo taupytojams moka 
41Ą% dividendą kas 90 dienų.

Sveikas ir konservatyvus tau
pytojų.pinigų investavimas yra 
pagrindinis vadovybės tikslas. 
Tą gerai paliudija išduotų pa
skolų kokybė. Standard Fede
ral savo bendruomenės ribose 
yra vadovaujantis veiksnys. Ji 
bendradarbiauja su vietos or
ganizacijomis, paremia mokyk
linio jaunimo veiklą ir patar
nauja vietos žmonėms kasdie
niniuose jų reikaluose. Bendro
vė teikia pilną taupymo ir 
skolinimo patarnavimą. Pasko
los duodamos galimai geriau
siomis sąlygomis.

J. Mackevičiaus nuomone, jo 
ir sūnaus vadovaujama bend
rovė turi visus duomenis žiū
rėti į sekantį 1965 pusmetį su 
nemažesniu pasitikėjimu, nu
matant tolimesnį bendrovės 
augimą ir nenukrypstant nuo 
seniai susidariusios nuomonės, 
kad Standard Federal yra ir 
turi likti viena iš Čikagos stip
riausių. Taupytojas

TRUMPAI 
---- -------

— Bill Urba, gyv. 3347 S. 
Lowe Ave., birželio 22 dieną 
išvyko į Wesley Memorial 
Hospital, buvo jam operuotos 
kojų venos, o šiandien jau 
grįžta namo. Koja jam vis dar 
tebeskauda, bet ne taip kanki
nančiai, kaip pirma. Ligonis 
dar turės būti gydytojo prie
žiūroje, bet jį galima aplankyti 
namuose ir pasikalbėti.

— Jono Didžgalvio sesuo 
Damicelė Noreckienė iš Gur
ney buvo atvažiavusi į Chica- 
gą. Pasimatė su broliu ir bro
liene, pasisvečiavo, Bridgepor- 
lą apžiūrėjo ir vėl namo išva
žiavo.

WANTED!

Immediately!’ 
Bricklayers!

Steady work.

652 - 9302
After 7:00 P. M.

LATHE OPERATORS 
TOOL MAKERS 

Must be experienced.
Days — Excellent salary. 

All company benefits. 
IMPERIAL TOOL & MFG. CO.

3376 N. AVONDALE 
IR 8-9110

SIUNTINIAI Į LIETOVį- TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

nūs dolerių- padidinant parda
vimo mokesčius (sales tax) 
nuo pusės iki vieno nuošimčio. 
Nauji mokesčiai nuo alkoholio 
ir tabako sudarysią dar 21 mi
lijoną dolerių. Pardavimo mo
kesčių pakėlimą esą būtų ga
lima pravesti jau nuo ateinan
čio rugsėjo 1 dienos.

Daktarai nykštuką 
užaugino į /žmogų

Scripps klinikoje, La Jolla, 
Calif., medicinos mokslininkai
4 pėdų ir 4 colių neužaugą Vir
gil Andersoną per 8 metus už
augino 11 colių ir šiandien, bū
damas 22 metų amžiaus, jis yra
5 pėdų ir 3 colių augumo lai
mingas jaunas vyriukas. Dr. 
•Willard Vander Laan, Scripps 
tyrinėjimų fundacijos endokri
nologijos skyriaus vedėjas nu
statė, kad Andersonas kenčia 
dėl pituitarinės liaukos nevei
kimo ir pradėjo jį gydyti, duo
damas nustatytus kiekius ly
ties ir augimo hormonų.

Kaip patenkinti tris
Nauja filmų žvaigždė iš Itali

jos, Virna Lisi, vieno naujo fil
mo “įšventinimo” baliuje Holly- 
woode buvo priėmimo šeiminin
kė ir pastebėjusi tris gražias 
jaunas moteris apsupusias vieną 
gražų filmų aktorių, paklausė 
savo spaudos agento: “Kas yra 
tos gražuolės aplinkui tą gra
žuolį?” Spaudos agentas paaiš
kino: “Ta blondinė yra jo žmo
na. Ta brunetė jo buvusioji žmo
na, o ana trečioji yra busimoji 
jo žmona”...

— Mrs. Anna Tryonis, gyv. 
5641 S. Homan Avenue, išva
žiuoja į Michigan valstybę, kur 
atostogas praleis pas savo se
serį Jeanny Tryonienę.

— Juozas Bimba, sūnus Jus
tino, 82 metų amžiaus, drauge 
su žmona Anele liepos 5 dieną 
išvyksta atgal į Kaliforniją į 
savo namus, 1250 Palomar Ter
race, Escondido, Cal. Chica
goje jiedu yra apsistoję pas 
Juozo žmonos seserį Pauliną 
Šlaustienę, 4410 S. Rockwell, 
tel. LA 3-3558. Viešėdami Chi
cagoje, mieste ir apylinkėse 
aplankė savo ir žuvusio brolio 
gimines, tėvynainius bei pažįs
tamus. Juozas Bimba Naujie
nas skaito nuo paties pirmojo 
numerio, tai yrh daugiau negu 
pusę šimto metų ir pasiryžęs 
ilgai dar skaityti. 1929 metais, 
po 20 metų gyvenimo Ameri
koje, drauge su šeima buvo 
parvykę į nepriklausomą Lie
tuvą vasaros praleisti ir dabar 
tą vasarą prisimena su dideliu 
malonumu. Linkime Juozui ir 
Anelei laimingos kelionės ir vi
sokeriopos sėkmės. <S.

— S. Vaišvilienė, AL Mon
tessori Vaikų Namų vedėja, 
birželio mėn. 17-20 dienomis 
dalyvavo ketvirtame Amerikos 
Montessori Sąjungos metinia
me suvažiavime - seminare, N. 
Yorke. Seminaro tema: “Mon
tessori ir Amerikos auklėji
mas”. Labai smarkiai augan
čiame Montessori mokyklų 
skaičiuje, ALM Vaikų Namai 
yra plačiai žinomi, kaip vie
nintelė Montessori mokykla 
Amerikoje vedama ne anglų 
kalba. S. Vaišvilienės dėvimas 
tautinis kostiumas seminare 
sukėlė dar didesnį susidomėji
mą šia mokykla ir jos moki
nių prisitaikymu reguliarioje 
mokykloje. Prie šios mokyklos 
propagavimo dalyvių tarpe 
daug prisidėjo Amerikos M. vi
zitatorės Mrs. L. Gitter paruoš
tas vizitavimo albumas, kurio 
didžiausią dalį užima Vaikų 
Namų auklėtinių piešiniai ir 
nuotraukos.

COLD-HEADER
SET-UP MAN

Top wages to good man. 
Many company benefits

PIONEER SCREW
& NUT CO.

2010 N. RUBY, 
MELROSE PARK, ILL.

Mr. J. ZANDLO 
MU 1-1000

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HOUSEKEEPER
FOR SMALL ADULT FAMILY, 

live-in or go, Southwest Side. Good 
salary, permanent position. Speak 
English. Have references. Pleasant 

family atmosphere.
Call 8 to 5 P. M. 431-4632, 
after 6 P. M. RA 3-7930

KEY PUNCH OPERATORS
Lucrative opportunity for experi
enced women in our new office. 

OPENING FOR 
STENOGRAPHER 

Good working conditions. 
Congenial office — 5 days. 

Top wages. Many other benefits. 
Permanent.

Apply to Mr. Jack Gordon.

PITTSBURGH 
PLATE GLASS CO.

4580 S. KILBOURN CL 4-4100 
An Equal Opportunity Employer

GENERAL OFFICE
Varied duties, must type, run adding 
machine, filing and be good with 
figures. Salary commensurate with 

ability.
Call DAVE GOLDGERG at

HA 1-0179
EUGENE USOW 

MFG. CO.
227 S. Seeley

cijų svarbus pasitarimas, kaip 
tą šventę tinkamai ir įspūdin
gai pravesti. Prašoma atsiųsti 
pirmininkus arba atstovus. 
Pradžia lygiai 8 vai. vak. Kvie
čiami dalyvauti ir ne organi
zacijų atstovai, kuriems rūpi 
lietuviškieji reikalai ir Pa
vergtų Tautų Savaitės pravedi- 
mas. Paradą ir demonstracijas 
miesto gatvėse reikia tinkamai 
išnaudoti pavergtos tautos rei
kalui.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, JULY 2, 1965

— Pavergtųjų Tautų Savaitė 
šiemet įvyksta liepos 17 d., šeš
tadienį, Michigan Ave. gatvėje, 
o ne Grant Parke, kaip būdavo 
anksčiau. Laiko yra mažai, o 
darbų labai daug. Pasiruoši
mas turi būti greitas ir dar
bingas. Tuo reikalu liepos 6 d. 
B. Pakšto salėje, prie Califor
nia ir 38 gatvės, šaukiamas vi
sų esančių Čikagoje organiza-

Kriminalas sumažėjo; 
prievartavimų daugėja
Chicagos policijos viršinin

kas Wilson pranešė, kad per 
mėnėsį nuo gegužės 27 iki bir
želio 23 d., lyginant su pernai 
tokiu pat laiku, didžiųjų nusi
kaltimų sumažėjo 7.2 nuošim
čiais, bet lyginant su mėnesiu 
anksčiau padaugėjo 6.3%, nors 
tatai esą normalu vasaros lai
kotarpiui. Tik moterų prievar
tavimų padaugėję visais 10 
nuošimčių, lyginant su tokiu 
pat laiku pernai, žmogžudys
čių sumažėję net 36.1 nuošim
čiais.

MIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

9 BUTŲ MŪRAS, labai geras, mūsų 
kaimynystėje, kaina — 7 kartus pa
jamos, lengvai nupirksit paskambinę 
ir atėję i ofisą.

2 AUKŠTŲ, 6 kamb. medinis, nau
jas garažas, uždari porčiai, prie 65th 
ir Kedzie. $13,500.

6 KAMB. MŪRAS, arti 66th ir 
Campbell, skubiai parduos už $14,900.

7 KAMB. MEDINIS, tvirtas ir mo
dernus, naujas garažas, Brighton Par
ke. $11,500.

LUXUS 7 KAMB., 2 aukštų reziden- _____ _________ , ___ __ .
cija, 2 vonios, air cond., daug brangių I tas, prie 62 ir arti Kedzie. $22,800.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE

priedų, 2 auto mur. garažas, tinka di
deliai šeimai. $32,900.

2-JŲ BUTŲ, 1% aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.

NAUJAS 2 METŲ, 6 kamb., mūras, 
kilimai, alum, langai, “awnings”, pla
tus privatus kiemas, arti mūsų. — 
$17 950

3’BUTŲ MEDINIS, ______
mėn., centr. gazo šild., alum, langai, 
sausas beismontas, apie 50 pėdų lo-

‘awnings”, pla-

$285 nuomos

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534
PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 
BUTŲ NUOMAVIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. ]

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650 

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visin'. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

34 IR HAMILTON, 2 metų mūrinis, 
2 butai, du po 5 Va, karšto vandens šil
dymas, ąžuolo medis, aukštas rūsys. 

Savininkas. PR 8-3792.

PARDUODAMAS , 
GERAME RAJONE, 

geras 3 butų muro namas ir krautuvė. 
Namas šildomas aliejum. Patogumai 
geri. Netoli mokyklų ir bažnyčios. 
Vyrni mirus, man persunku ištesėti.

Skambinti WAterfall 8-6720.

PARDUODAMAS NAMAS, 4 — 4% 
kamb., be rūsio, 1 auto garažas.

CAMPBELL AVE. GA 2-5684

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

VAISMEDŽIŲ SODAS 120 AKRŲ 
FARMOJ. 1,450 medžių, geri trobe
siai. Skambinkite ar rašykite angliš

kai. Charles A. Huston, 
HOLMEN, WISCONSIN, Tel. LA 6-2685

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortaiį_ if . ĄĮostogy V

UNION PIER, MICH. Parduodami ar
ba nuomojami vasarnamiai ar namai 
tinkami gyventi ir žiemą. Privati eže
ro pakrantė, mašinoms pastatyti vieta, 
puiki vieta prie Michigan ežero. Par
duos kad ir su nuostoliu tiems, kurie 
pasiruošę ją nupirkti. Be to 3 mieg. 
namas, tinkamas gyventi ir žiemą — 

parduos po 50 c. už dolerį. 
JOSEPH KAHN — savininkas.

Telef. LAKESIDE (Mich.) 469-1747 
arba P. O. Box 126, 

UNION PIER, MICH.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMB. (3 mieg.) 
butas 2-me aukšte. Pageidaujama 

suaugę. 4617 S. Paulina St.
Tel. FR 6-0758

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS su 
maistu pensininkui ar pensininkų 
porai. Tel. 388-7321 po 6 vai. vak.

DU SUAUGĘ PAIEŠKO 2—3 ar 4 
kamb. buto be baldu. 
Skambinti GR 6-5014

HOTEL ROOMS 
____________ yješbučiai____________
EAGLE ARMS HOTEL 

1535 NORTH CALIFORNIA AVE. 
Puikus reginys į Humboldt parką. 

Pavieniui ar dvigubi kambariai. 
Atskiros ar sujungtos vonios. 

Prieinamos kainos. Dienai, savaitei 
ar mėnesiui. Aptarnaujami paskam

binus. Tel. HU 6-1800.

PIRK5TE JAV TAUPYMO BONUS

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
’rengiu naujus ir perstatau senus v* 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air conditinning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAI.
144 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. AB ALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
uer "Naujienas”
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